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ÖZET 

Bu çalıĢmada ülkemizde doğal olarak yayılıĢ gösteren Eminium (Blume) Schott 

cinsine ait taksonların morfolojik, anatomik, palinolojik, karyolojik ve moleküler 

özellikleri araĢtırılmıĢtır. Ayrıca tür teĢhis anahtarı ve betimleri yapılarak habitat 

özellikleri, IUCN kategorileri ve coğrafik yayılıĢları verilmiĢtir. Türkiye Eminium 

cinsine ait taksonların polenleri ıĢık ve taramalı elektron mikroskobunda (SEM) 

incelenmiĢtir. Sitogenetik çalıĢmalar sonucunda Eminium cinsine ait 5 taksonun 

kromozom sayısı 2n=28 olarak tespit edilmiĢtir. Moleküler çalıĢmalar kapsamında 

Eminium cinsine ait taksonların DNA‟ları 2XCTAB metodunun modifiye 

edilmesiyle ve Qiagen izolasyon kiti kullanılarak izole edilmiĢtir. Eminium cinsinin 

nümerik sınıflandırmasında ise morfolojik çalıĢmalardan elde edilen verilerin 

NTSYS-pc programında değerlendirilerek taksonlar arasındaki yakınlık iliĢkileri 

belirlenmiĢtir. Eminium cinsi Türkiye Florasına göre ülkemizde 4 türle temsil 

edilmektedir. Bu cinse 1991 yılında Eminium koenenianum Lobin & P.Boyce yeni 

tür olarak bilim dünyasına tanıtılmıĢtır. Bu çalıĢma sonucuna göre Eminium cinsi 

ülkemizde 5 türle temsil edilmektedir. 

Anahtar Kelimeler: Türkiye, ISSR, Araceae, Eminium, Kromozom, Polen, 

Sistematik, Revizyon 
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SUMMARY  

In this study, naturally occuring Eminium (Blume) Schott species of Turkey 

were evaluated by means of morphological, anatomical, palynological, karyological, 

and molecular features. Habitat features, IUCN categories and geographical 

distributions of the species were also given with species identification keys and 

descriptions. Pollens of the taxa belonging to the genus Eminium in Turkey were 

examined with light and scanning electron microscopes (SEM). Cytogenetic studies 

revealed that, the chromosome number of the 5 taxa studied were all found as 2n=28. 

Related to the molecular studies, DNAs were isolated according to 2XCTAB 

procedure, with minor modifications and Qiagen DNA Isolation Kit. Numerical 

classification of the genus Eminium, based on morphological data, were also 

conducted and genetic relationships of the species were determined via NTSYS-pc 

programme. According to Flora of Turkey the genus Eminium is represented with 4 

species. The species Eminium koenenianum Lobin & P.Boyce was added as a new to 

science in 1991. According to this study, the genus Eminium is represented with 5 

species in our country. 

Key Words: Turkey, ISSR, Araceae, Eminium, Chromosome, Pollen, 

Systematic, Revision 
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GĠRĠġ 

 

Yurdumuz coğrafi konumu, jeolojik ve jeomorfolojik yapısı, farklı topografik 

yapılara ve toprak gruplarına sahip oluĢu, farklı iklim tiplerinin etkisi altında kalması 

ve üç farklı bitki coğrafyası bölgesinin birleĢtiği yerde olması nedeniyle zengin bir 

floraya ve çok farklı vejetasyon tiplerine sahiptir (Doğan, 2007). 

Ülkemiz florası komĢu ülkelerin floraları ile karĢılaĢtırıldığı zaman, zengin 

olması nedeniyle daima yabancı botanikçilerin ilgisini çekmiĢtir. Bu sebeple yabancı 

botanikçiler tarafından yurdumuzda farklı zamanlarda araĢtırmalar yapılmıĢ ve 

yurdumuz için önemli eserler ortaya konulmuĢtur (Baytop, 2000). 

Anadolu bitkileri ile ilgili ilk bilgiler 1. yüzyılda yaĢamıĢ olan Dioscorides‟in 

„Materia Medica‟ isimli eserinde yer almaktadır. Ancak bu bilgiler daha çok ilaç 

olarak kullanılan bitkilerle ilgilidir. Daha sonraki dönemlerde Anadolu‟dan bitki 

toplayan araĢtırıcılar hekim ve eczacılardır. Bitki toplamak amacıyla ilk gelen 

araĢtırıcılar Pierre Belon, Leonhard Rauwolf ve Joseph Pitton Tournefort‟tur. Pierre 

Belon Ġstanbul, Ege Adaları, Ġzmir ve Uludağ, Leonhard Rauwolf Urfa ve Gaziantep, 

Joseph Pitton Tournefort ise Ġstanbul, Tokat, Erzurum, Ağrı, Van ve Trabzon 

civarlarından bitki örnekleri toplamıĢlardır. Rauwolf Anadolu‟dan 338 örnekten 

oluĢan ilk herbaryum örneklerini toplayan kiĢidir (Rijksherbarium, Hollanda). John 

Sibthorb 1786-1794 yılları arasında Anadolu‟ya gelmiĢ ve Batı Anadolu‟dan çok 

sayıda bitki örneği toplamıĢtır. Aucher-Eloy, B.Balansa, J.F.N.Bornmüller, 

K.H.C.Koch, G.T.Kotschy, G.A.Oliver ve P.De Tchihatcheff gibi araĢtırıcılar daha 

sonraki dönemlerde Türkiye‟de bitki toplama çalıĢması yapmıĢlardır (Aktaran: 

Doğan, 2007). 

Ġsviçre‟li botanikçi P.E.Boissier tarafından yayınlanmıĢ olan 6 ciltlik „Flora 

Orientalis’ adlı eser ülkemiz florasıyla alakalı ilk önemli çalıĢmadır (Boissier, 1867-

1888). Flora Orientalis‟ten bir asır sonra yazılmıĢ olan, editörlüğünü P.H.Davis‟in 

yapmıĢ olduğu „Flora of Turkey and the East Aegean Islands‟ adlı eser ülkemiz 
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florasıyla ilgili yazılmıĢ olan en önemli eserdir (Davis, 1965-1985). Türkiye 

florasının ilk dokuz cildi yayınlandıktan sonra çok sayıda yeni takson bulunmuĢ ve 

bu yeni bulunan taksonlar ek cilt olarak yayınlanmıĢ böylece Türkiye florasının cilt 

sayısı 10‟a çıkmıĢtır (Davis ve ark., 1988). Daha sonra yapılmıĢ olan çalıĢmalarda 

Türkiye Florasına eklenmiĢ olan yeni taksonlar ve yeni kayıtlar, ikinci bir ek cildin 

yayınlanmasını gerekli hale getirmiĢtir (Güner ve ark., 2000). 

2000 yılından itibaren ülkemiz florasına yeni kayıtların ve yeni taksonların 

ilavesi devam etmektedir. Bu durum Türkiye Florasının tam anlamıyla bitirilememiĢ 

olduğunun göstergesidir. Türkiye Florasının yazımından sonra dahi bazı cinslerde 

taksonomik problemlerin devam etmesi ve devamlı olarak ülkemiz florasına yeni 

taksonların eklenmesi gibi sebeplerden dolayı Türkiye Florası‟nın yeniden yazılması 

gündeme gelmiĢtir. Fakat öncelikle cins ve seksiyonlar düzeyinde yeni revizyonların 

günümüz ileri teknikleri kullanılarak yapılması gerekmektedir (Davis & Hedge, 

1975). 

Son zamanlarda geliĢen teknolojinin sağlamıĢ olduğu modern tekniklerden 

yararlanarak yapılan revizyon çalıĢmaları baĢlamıĢ olup, taksonlar morfolojik 

çalıĢmalar dıĢında palinolojik, sitogenetik, moleküler ve biyokimyasal yöntemler 

kullanılarak daha kapsamlı incelenmektedir. Ancak DNA dizi çalıĢmalarının, 

sitogenetik ve palinoloji çalıĢmalarının artmasıyla birlikte bazı filogenetik bilgilerin 

ortaya çıkardığı akrabalık iliĢkileri ile morfolojik benzerlik ve farklılığa dayanan 

sınıflandırmalar arasında çeliĢkiler tespit edilmiĢtir. Sistematik filogeni çalıĢanlar bu 

problemlerin çözülebilmesi için DNA sekans çalıĢmalarına yönelmiĢlerdir 

(Felsenstein, 1985). 

Tür ve çeĢitleri teĢhis etmede kullanılan elektroforetik yontemler, bitkilerin 

genetik yapısını daha yakından inceleme olanağı sağlamaktadır. Morfolojik 

karakterizasyonla tipler arasındaki farklılığı net olarak ortaya koymak zor olmasına 

karĢılık, moleküler karakterizasyonda kullanılan RAPD, RFLP, AFLP ve SSR gibi 

molekuler tekniklerle bu farklılıklar daha kolay ve kesin olarak ortaya 

konulabilmektedir (Aktaran: Karaağaç & Balkaya). 



3 

Bitki sistematiği alanıyla ilgili kloroplast genomu, nuklear genom ve 

mitokondrial genom üzerinde geniĢ araĢtırmalar yapılmıĢtır. Bitki taksonomisi 

alanında kullanılmak üzere kloroplast genomunun genel yapısal özellikleri 

araĢtırılmıĢ ve yapılan bu kapsamlı araĢtırmalar ıĢığında kloroplast DNA‟sının 

taksonomik sorunların çözümünde tür, cins ve familya seviyelerinde 

kullanılabileceği neticesine varılmıĢtır (Palmer 1985, 1986, 1991; Zurawski & Clegg, 

1987; Soltis ve ark., 1992; Ronsted ve ark., 2002; Oberprieler, 2002). 

 Bitki sistematiği alanında moleküler teknikler kullanılmaya baĢladıktan sonra 

farklı taksonomik kategorilerde yeniden çalıĢmalar yapılarak, revizyon çalıĢmaları 

yapılmıĢtır. Bu çalıĢmalarda sistematikçiler öncelikle çalıĢtıkları taksonomik 

kategorilerle ilgili temel grupların tespit edilmesini sağlamıĢlar daha sonra gruplar 

arasındaki evrimsel iliĢkileri tespit etmiĢlerdir (Bremer ve ark., 2003). 

Araceae Angiospermlerin geniĢ familyalarından birisidir. Familya pantropikal 

ortamda dağılım gösterir, birkaç türü sıcak zonda bulunur (Heywood ve ark., 1993). 

Türkiye Florasına göre Eminium cinsi 5 tür ile temsil edilir (Mill, 1984; Davis 

ve ark., 1988). 

Mayo ve arkadaĢlarına göre (1997) Araceae familyası 105 cins ve 3300 tür 

içerir. Cinslerin yaklaĢık %90‟ı, türlerin yaklaĢık %95‟i tropikal alanda bulunur. 

Aroidler monokotillerin yapısal ve ekolojik olarak en çok farklılık gösteren 

gruplarından biridir. Habitatı geniĢ çeĢitlilik gösterir. Geofit, tırmanıcı, epifit, helofit 

ve akuatik hayat formlarını içeren taksonlar içerir (Aktaran: Cabrera ve ark., 2008). 

Bu çalıĢma Türkiye‟de yayılıĢ gösteren Eminium cinsi taksonlarını 

kapsamaktadır. Türkiye Florasında bazı türler hakkındaki verilerin yetersiz olması, 

teĢhis anahtarının kullanıĢsızlığı, ayırt edici karakterlerin yetersizliği, bazı herbaryum 

örneklerinin yanlıĢ teĢhis edilmesi, bazı örneklerin çok önceden toplanmıĢ olması, 

türler arası iliĢkilerin tam olarak belirtilmemesi nedeniyle Eminium cinsinin 

morfolojik, anatomik, palinolojik, nümerik, sitotaksonomik ve moleküler yönden 

araĢtırılması planlanmıĢtır. 
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Bu çalıĢmada morfolojik revizyona destek olarak taksonların nümerik, 

sitotaksonomik ve moleküler analiz bilgileri kullanılmıĢtır. Bu revizyon çalıĢmasının 

tamamlanmasıyla birlikte, ülkemizdeki Eminium taksonlarının sistematik 

problemlerinin çözülmesi hedeflenmektedir. Ayrıca ileride yapılacak sistematik 

botanikle iliĢkili diğer çalıĢmalara da temel olması ve Türkiye Florasına katkı 

sağlanması amaçlanmıĢtır. 
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1. KAYNAK ARAġTIRMASI 

Literatür bilgilerine göre Eminium cinsinin taksonomisiyle alakalı yapılmıĢ 

kapsamlı çalıĢma mevcut değildir. Fakat bazı ülke floralarının yazımı için yapılmıĢ 

sınırlı taksonomik çalıĢmalar bulunmaktadır. Fakat bu çalıĢmalar klasik taksonomiye 

göre yapılmıĢtır. Eminium cinsiyle ilgili gerçekleĢtirilen ulusal ve uluslararası 

çalıĢmalar ile bazı taksonomik bilgileri aĢağıdaki gibi özetlemek mümkündür. 

Araceae familyası 105 cins ve 3300 tür içerir. Cinslerin yaklaĢık %90‟ı, 

türlerin yaklaĢık %95‟i tropikal alanda bulunur. Aroidler monokotillerin yapısal ve 

ekolojik olarak en çok farklılık gösteren gruplarından biridir. Habitatı geniĢ çeĢitlilik 

gösterir. Geofit, tırmanıcı, epifit, helofit ve akuatik hayat formlarını içeren taksonlar 

içerir (Mayo ve ark., 1997). Tropikal ve subtropikal bölgelerde yayılıĢ gösteren 

Araceae familyası yabani taksonlar ve süs bitkileri ile tanınır (Kandemir, 2008). 

Aroidler tıbbi bitkilerdir, ayrıca yiyecek olarak da kullanılabilirler. Toksik 

etkiye sahip olanları da vardır (Bown, 1988). 

Arum taksonlarının taze olan yaprak ve yumrularının yenmesi ishal, bulantı, 

kusma ve kalp ritim bozukluklarına sebep olur. Taze yaprak ve yumrular zamk,  

niĢasta, müsilaj, saponin ve konisin alkoloidi taĢırlar. Taze olan yumrular haricen 

romatizmaya karĢı, kurutulmuĢ yumrular cilt hastalıkları tedavisinde, göğüs 

yumuĢatıcı ve balgam söktürücü olarak, toz halinde olan yumrular ise bal ile 

karıĢtırılarak mide ülserinin tedavisinde kullanılır. Yumru tozu süt verimini arttırdığı 

için hayvanların yiyeceklerine katılır (Alpınar, 1985). Olgun meyveler basur 

hastalığına, yılan ve akrep sokmalarına karĢı kullanıldığı bilinir. Yapraklar, idrar 

kesesi hastalıklarında ve Anadolu‟nun farklı yörelerinde kurutulup kıĢ mevsiminde 

besin olarak kullanılır (Alpınar, 1985, 1987). Arum cinsinin birçok taksonu spata ve 

spadiks‟i renkli olduğu için süs bitkisi olarak yetiĢtirilir ve yurt dıĢına satılır (Seçmen 

& Leblebici, 1987; Baytop, 1984). 

Eminium cinsi diğer Aroid üyelerinden farklı olarak daha kıraç yerlerde yetiĢir. 

Anavatanı Türkiye, Ġran, Irak, Ġsrail, Mısır, Suriye, Afganistan, Tacikistan, 

Kazakistan, Özbekistan ve Türkistan‟dır (Bown, 1988). 
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Mill (1984) Türkiye Florasında Eminium cinsini özellikle tuber ve yaprak 

yapısı, skap, apendiks ve petiol özelliklerine göre sınıflandırmıĢtır. 

Lobin ve Boyce (1991), Eminium koenenianum taksonunun kromozom sayısını 

2n=28 olduğunu bildirmiĢlerdir. 

Araceae familyasının farklı cinslerine ait çalıĢmalar ise Ģu Ģekildedir; Arum 

giganteum (Ghahr) (Araceae) taksonunun kromozom sayısı n=14 olarak bildirilmiĢtir 

(Ghaffari ve ark., 2005). Colocasia„nın üç taksonu üzerinde yapılan kromozom 

çalıĢmasında somatik kromozom sayıları 2n=30, 2n=28, 2n=28; karyotip formülleri 

24m+4sm, 24m+8sm, 26m+2sm+2ac olarak bildirilmiĢtir (Begum ve ark., 2009). 

Dao ve arkadaĢları (2007) Typhonium blumei taksonun kromozom sayısını 2n=52 ve 

Typhonium baoshanense Z.L.Dao & H.Li taksonunu Araceae familyasının en az 

kromozom sayısına sahip taksonu olarak bildirmiĢlerdir, 2n=10=2m+2st+6sm, 

Colocasia yunnanensis taksonun kromozom sayısı 2n=28 (Cai ve ark., 2006) olarak 

bildirilmiĢtir. Japonya‟da Arisaema (Araceae) cinsinin 22 taksonu üzerinde yapılan 

sitolojik çalıĢma sonucunda taksonların kromozomları 2n=26, 28, 42, 72 olarak 

belirtilmiĢtir. Ayrıca çalıĢılan bu taksonların somatik kromozom fotoğrafları ve 

metafaz safhasındaki idiogramları verilmiĢtir. Bu çalıĢmada kök uçları 1N HCL‟de 

10 dk. 60 derecede bekletilmiĢtir (Watanabe ve ark., 1998).  

Lobin ve Boyce (1991), Eminium koenenianum taksonunun polen özelliklerini 

inaperturat, prolat, intin kalın ve ekzin ince olarak bildirmiĢ, ayrıca SEM görüntüleri 

de verilmiĢtir. Araceae familyasının farklı cinslerine ait çalıĢmalar ise Ģu Ģekildedir; 

Arum alpinum Schott & Kotschy, A. orientale M.Bieb. subsp. engleri (Havsskin) 

Engl., A. jacquemonti Blume, A. conophalloides Kotschy & Schotr, A. palaestinum 

Boiss., A. apulurn (Carano) Bedalov taksonlarının spinose polen tipine; A. 

korolkowii Regel taksonunun ise skabrose polen tipine sahip oldukları bildirilmiĢ ve  

SEM görüntüleri verilmiĢtir (Bedalov & Hesse, 1987). Araceae‟de apertur 

konfigürasyonunda 4 majör tip görülür. Bunlar; monosulkat, zonasulkat, disulkat ve 

pantoporattır; fakat en yaygın inaperturatttır, 106 cinsin 77‟sinde görülür (Grayum, 

1992). Araceae familyasının yaklaĢık 10 cinsi zonasulkattır (Harley, 2004).  
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Nezahat Kandemir‟in (2008) Arum orientale Bieb. ve Arum elongatum Steven 

ssp. elongatum örnekleri üzerinde yapmıĢ olduğu anatomik incelemelerde kök, gövde 

(skap), yaprak sapı (petiol), yaprak ve spata kısımlarından enine kesitler alarak, 

morfolojik ve anatomik yönden bu türlerin benzerlik ve farklılıklarını belirlemiĢtir.  

Literatüre göre Eminium taksonlarından Eminium lehmannii (Bunge) O. 

Kuntze alkoloid, saponin vs. içerir (Kukenov, 1999). 

Mansion ve arkadaĢları (2008) tarafından Araceae familyasının Arum, 

Dracunculus, Biarum, Helicodiceros, Eminium, Typhonium, Arisaema, Pinellia, 

Alocasia, Colocasia, Steudnera, Remusatia, Ariopsis, Pistia, Arisarum, Ambrosina, 

Typhonodorum, Peltandra taksonlarını kullanarak moleküler çalıĢmalar yapmıĢ ve 

filogenetik çıkarımlarda bulunmuĢlardır. 
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2. MATERYAL VE METOT 

Bu çalıĢmada Türkiye Eminium cinsine ait taksonlar morfolojik, anatomik, 

palinolojik, sitotaksonomik ve moleküler özellikleri bakımından incelenmiĢtir. ÇeĢitli 

veritabanlarının ve yazılı kaynakların araĢtırılması sonucunda Eminium (Blume) 

Schott, Acorus L., Arum L., Biarum Schott, Arisarum Miller ve Dracunculus Miller 

ve yakın taksonlarla ilgili olarak günümüze kadar yapılmıĢ olan çalıĢmalara 

ulaĢılmıĢtır. Bu kapsamda CAB (Commonweath Agricultural Bureaux), Biological 

Abstract, Index Kewensis, International Plant Name Index, GBIF (Global 

Biodiversity Information Facility) gibi indekslerden ilgili anahtar kelimeler 

kullanılarak taramalar yapılmıĢtır. 

Türkiye Florası baĢta olmak üzere komĢu ülke floraları ile Eminium cinsinin 

taksonlarını içeren ülke floraları incelenmiĢtir. Flora of Turkey (Mill, 1984; Güner ve 

ark., 2000), Flora Iranica (Rechinger, 1963), Flora of Iraq (Rechinger, 1964), Flora 

of U.S.S.R (Shishkin, 1964) ülke floraları içerisinde yer alan Eminium cinsi ile ilgili 

bölümler incelendi. Böylece cinse ait taksonların lokaliteleri ve deskripsiyonları ilk 

betimlendikleri yayınlar baĢta olmak üzere değiĢik yayınlar taranarak türlerin 

yurdumuzdaki yayılıĢları ve taksonomik durumları belirlendi. 

Eminium cinsine ait türler 2008-2010 vejetasyon dönemlerinde çiçekli 

örnekleriyle farklı lokalitelerden toplanmıĢtır. Araziden toplanan bitki örnekleri 

herbaryum materyali haline getirilerek Selçuk Üniversitesi A.K. Eğitim Fakültesi 

Meram (MR) Herbaryumunda muhafaza altına alınmıĢtır. 

Türkiye‟de doğal olarak yayılıĢ gösteren Eminium cinsine ait taksonlar 

morfolojik, anatomik (kök), palinolojik, nümerik, sitotaksonomik ve moleküler 

analizler olmak üzere altı ana grup altında değerlendirilerek en son nomenklatürel 

değiĢikliklere göre tür ayırımına neden olan karakterler ve bu karakterler için elde 

edilen veriler tartıĢılmıĢtır. 

Literatür kayıtlarında Türkiye‟de doğal olarak yetiĢtiği belirtilen Eminium 

cinsine ait beĢ taksonun hepsi toplanmıĢtır.  

Eminium cinsine ait taksonların betimleri yapılırken, kullanılan Ġngilizce 

terminoloji, Türkçe okunuĢları ve karĢılığı aĢağıda verilmiĢtir: 
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Acute : Sivri, keskin 

Bent : Eğmek, eğilmek, bükülmek 

Berries : Bakka, üzümsü meyve 

Conical : Koni Ģeklinde 

Cornfield : Buğday tarlası, hububat tarlası 

Cylindrical : Silindir Ģeklinde 

Depressed : Çökük, basık 

Dissected (Disekt) : Parçalı  

Diverge : Birbirinden uzaklaĢmak, dıĢa doğru yönelmek 

Elongate : UzamıĢ, boyu eninden uzun 

Equal : EĢit 

Erect (Erekt) : Dik 

Globose (globoz) : Küre Ģeklinde 

Hill : Tepe, bayır 

Jüvenile : Genç, olgunlaĢmamıĢ 

Lanceolate (lanseolat): Mızraksı 

Leaf : Yaprak 

Limestone : Kireç taĢı 

Linear : ġeritsi, çizgisel 

Margin : Kenar 

Narrow : Dar 

Oblong : Dikdörtgensi 
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Obtuse : Sivri ile yuvarlak arası, kör 

Ovate (Ovat) : Ovat, yumurtanın boyuna kesiti Ģeklinde 

Patch : Parça, yama, leke, küme 

Pedate (Pedat) : Pedat, parçalı bir yaprak ayası biçimi olup tabandaki iki 

yan damarı diğerlerine nazaran daha iyi geliĢmiĢtir. 

Peduncle : Çiçek durumu sapı 

Petiole : Yaprak sapı 

Reflexed : Geri, kıvrık 

Regulose : Hafifçe pürüzlü 

Reticulate : Ağımsı, ağlı 

Rigid : Sert 

Ripe : Olgun 

Rounded : Yuvarlak, dairemsi, toparlak 

Scape : Skapus, tabandaki yaprak rozetinden yükselen ve 

tepesinde çiçek veya çiçek durumu taĢıyan yapraksız 

bir gövde 

Sessile (sesil) : Sapsız 

Sheath : Kın, okrea, sarıcı bir organ 

Slope : Sırt, bayır, yamaç 

Smooth (Sumut) : Düz yüzeyli, pürüzsüz, yumuĢak 

Spring : Ġlkbahar 

Stamen : Çiçeğin erkek organlarından her biri, filament ve 

anterden oluĢur 
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Steppe : Step, bozkır, soğuk kıĢ ve kurak yazlara sahip olan 

geniĢ ovalar 

Stipe : Sap, herhangi bir kısa sap, meyveyi çiçek tablasına 

bağlayan kısa sap 

Stipitate : Saplı 

Straight : Dik, doğru, düz 

Subacute (subakut) : Sivrimsi, keskinsi 

Subdivided : Alt kademelere bölmek 

Terminating (terminate): Son bulmak 

Thick : Kalın, sık 

Thicken : KalınlaĢmıĢ 

Triangular : Üçgensi, üçgen Ģeklinde 

Unisexual : Tek eĢeyli 

Vein : Damar, içinden iletim demetinin geçtiği yol 

Velvety : Kadifemsi, kadife gibi kısa, sık, dik, yumuĢak tüylü 

Ventricose : Karın gibi ĢiĢkin 

Verrucose (verukouloz): Kabarcıklı, siğilli 

Ġncelenen taksonların yayılıĢları ve habitat özellikleri dikkate alınarak tehlike 

kategorileri belirlenmiĢtir. IUCN “Red Data Book” tehlike kategorileri Ģunlardır: 

LR (Lower Risk) : Az tehdit altında 

VU (Vulnerable) : Zarar görebilir 

CR (Critically Endangered): Çok tehlikede 
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2.1. Morfolojik Metot 

Eminium cinsi taksonları 2008-2010 vejetasyon dönemlerinde farklı 

lokalitelerden toplanmıĢtır. Tip lokalitesi ülkemizde bulunan örnek (Eminium 

koenenianum) öncelikli olarak bu lokalitelerden elde edilmeye çalıĢılmıĢtır. Araziden 

toplanan örneklerin yanı sıra HUB ve ANK herbaryumları bünyesinde bulunan 

örnekler incelenmiĢtir. British Museum (BM) ve Berlin Herbaryumundan (B) 

Eminium taksonlarına ait tip ve diğer örneklerin resimleri alınmıĢtır.  

Gerek arazi çalıĢmaları sonucunda toplanan örneklerin gerekse farklı 

lokalitelere ait herbaryum örneklerinin incelenmesi neticesinde Eminium cinsinin 

taksonları için taksonomik değer taĢıyan tanımlayıcı karakterler belirlenmiĢtir. Tuber 

Ģekli, bitki boyu, yaprak taban Ģekli, yaprak ayası uzunluğu-geniĢliği, yaprak 

damarlanma biçimi, yaprak lob sayısı ve yamalı olup olmaması, petiol uzunluğu ve 

yüzey özellikleri, spatha Ģekli, rengi, boyutları ve siğilli olup olmaması, skap 

uzunluğu ve spatha alt kısmındaki kalınlaĢma durumu, spadiks uzunluğu, apendiks 

Ģekli, uzunluğu ve rengi, erkek zon uzunluğu, steril zon uzunluğu, diĢi zon uzunluğu 

taksonlar arasında farklılık gösteren taksonomik öneme sahip karakterlerdir. Bu 

karakterlerin incelenen her bir örnek için aldığı değerler not edilerek taksonların 

genel deskripsiyonları ortaya çıkarılmıĢtır. Ölçümler arazi materyallerinin yanı sıra 

farklı herbaryumlardaki örneklere de uygulanmıĢtır.  

2.2. Sitogenetik Metot 

2.2.1. Tuberlerin çimlendirilmesi ve kök uçlarına uygulanan ön iĢlem 

Bu araĢtırmada kullanılan Eminium cinsine ait taksonların örnekleri doğal 

ortamlarından toplanarak teĢhis edilmiĢtir. Tuberlerin bir kısmı kese kağıtlarında 

rutubetsiz ortamda, diğer bir kısmı ise toprağa dikilerek çimlendirilmiĢtir. 

Çimlendirme sonucunda 1-1.5 cm‟e ulaĢan kök uçları her yarım saatte bir alınarak α-

monobromonaftalinde +4 °C‟de 16 saat buzdolabında ön iĢleme tabi tutulmuĢtur. Ön 

iĢlem sonrasında Farmer çözeltisi (3:1 etilalkol-glasiyal asetik asit) ile 24 saat +4 °C‟ 

de buzdolabında tespit edilmiĢtir. Kök uçları daha sonra %70‟ lik alkolde +4 °C‟de 
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saklanmıĢtır. YapılmıĢ olan denemeler sonucunda en iyi bölünmenin 01:00, 02:00, 

03:30, 15:30, 17:30, 23:00 saatlerinde olduğu gözlenmiĢtir. 

2.2.2. Mitotik metafaz kromozomlarının boyanması 

Bu çalıĢmada, Eminium cinsine ait taksonların mitotik metafaz 

kromozomlarının boyanmasında, çimlendirmede olduğu gibi çeĢitli metotlar 

uygulanmıĢtır. Bu amaçla kök uçlarına uygulanan metotlar aĢağıda verilmiĢtir: 

2.2.2.1. Feulgen boyaması 

Kök uçları 1N HCl‟de oda sıcaklığında 10 dk. hidroliz edildikten sonra kök 

uçlarındaki zar çıkartılmıĢ, 10-13 dk. tekrar hidroliz edilmiĢtir. Daha sonra 2.5-3 saat 

feulgen boyamasında bekletilmiĢ ve %45‟lik asetik asitte ezme preparat yapılmıĢtır. 

Bazı taksonlarda kromozomların boyayı yeterince almadığı gözlenmiĢtir. 

2.2.2.2. %2’lik aseto-orsein boyaması 

Kök uçları, 1N HCl‟de oda sıcaklığında 10 dk. hidroliz edildikten sonra kök 

uçlarındaki zar çıkartılmıĢ, 13 dk. tekrar hidroliz edilmiĢtir. Daha sonra %2‟lik aseto-

orsein ile 2.5-3 saat boyanmıĢtır. Ezme preparatlar, %45‟lik asetik asit ile yapılmıĢtır. 

Bu boyama metodu ile mitotik metafaz kromozomları yeterince boyanmıĢlardır. 

2.2.3. Kromozom preparatlarının incelenmesi 

IĢık mikroskobunda hazırlanan preparatlar incelendikten sonra kromozomları 

en iyi Ģekilde boyanan ve hücre protoplazması ile en iyi kontrastı oluĢturan, tam 

metafaz safhasındaki kromozomlar belirlendi ve preparatlardaki yerleri iĢaretlendi. 

Bu preparatlar sıvı azotta dondurularak, lam ve lamel birbirinden ayrıldı ve 

hücrelerin lamda kalması sağlandı. Oda sıcaklığında kurutulan bu preparatların 

üzerine DPX damlatılıp, lamel kapatılarak, preparatlar devamlı hale getirildi. 

Mikroskopta daha önce yerleri belirlenen metafaz hücrelerinin görüntüleri bilgisayar 

ortamına aktarıldı ve karyotipleri Görüntü Analiz Sistemi (Bs200Pro) aracılığı ile 

mikrometre (μm) cinsinden yapıldı. 
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2.2.4. Karyotip Analizlerinin Yapılması 

Taksonlara ait kromozomların sayılması, boylarının ölçülmesi ve karyotip 

analizlerinin yapılması amacıyla mitoz bölünmenin metafaz safhasındaki 

kromozomları içeren devamlı preparatlar kullanıldı. Preparatlarda en iyi dağılma 

gösteren, morfolojileri iyi görülebilen ve aynı düzlem üzerinde bulunan kök ucu 

somatik hücreleri tespit edildikten sonra, mikroskoba bağlı kamera ile 10 x 100 

büyütmede fotoğrafları elde edildi. Daha sonra sentromerin yeri, kol indeksi, 

kromozom kollarının ve toplam boyunun belirlenmesi iĢlemleri, elde edilen 

fotoğrafların bilgisayar ortamına aktarılması sonucunda Görüntü Analiz Sistemi 

(Bs200Pro) aracılığı ile yapıldı. Kromozom adlandırılması Levan ve arkadaĢlarına 

(1964) göre yapıldı. 

2.3. Palinolojik Metot 

Araziden toplandıktan sonra herbaryum materyali haline getirilen çiçekli 

örneklerden Wodehouse (Wodehouse, 1935) metoduna göre polen preparatları 

hazırlanmıĢtır. Bu çalıĢmada Erdtman‟ın palinolojik terminolojisi kullanılmıĢtır 

(Erdtman, 1969). 

2.3.1. Polenlerin morfolojik olarak incelenmesi 

Polenlerin morfolojik olarak incelenmesi Olympus BX51 araĢtırma 

mikroskobuyla yapılmıĢtır. Polenlerin morfolojik incelemesi Wodehouse 

(Wodehouse, 1935) metoduna göre yapılmıĢtır.  

2.3.1.1. Wodehouse Metodu 

● Anterlerden alınan polenler temiz bir lamın üzerine konuldu. 

● Üzerine reçine ve yağların erimesi için 2-3 damla %96‟lık alkol damlatıldı. 

● Preparat ısıtıcı üzerinde alkol uçana kadar bekletildi.  
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● Bazik fuksin eklenmiĢ gliserin-jelatin karıĢımından bir miktar alınıp 

polenlerin üzerine koyularak erimesi sağlandı. 

● Polenlerin dağılabilmesi amacıyla temiz bir iğne ile karıĢtırıldı. 

● Üzerine lamel kapatıldı. 

Mikroskopta (10 x 100) yapılan morfolojik incelemeler sonucunda aĢağıda 

verilen özellikler dikkate alınarak polen tanımları yapılmıĢtır;  

Polen tipi: Polen üzerindeki apertürlerin Ģekil ve diziliĢlerine göre verilen isim. 

Polen Ģekli: Polar eksenin (P) ekvatoral eksene (E) bölünmesiyle bulunur. 

Apertür: Ekzin üzerindeki yarıkçık (kolpat), delikçik (porat) veya hem yarıkçık 

hem de delikçik (kolporat)‟ten meydana gelen olgun bir polende borucuğun salındığı 

zayıf kısımlardır. 

Ekzin ve intin kalınlıkları. 

Echinate: Ekzin yüzeyinin Ģekli ve süsleri (ornamentasyon). 

Spin yüksekliği ve taban geniĢliği. 

2.4. Taramalı Elektron Mikroskobu Metodu (SEM) 

Türlere ait polen örnekleri taramalı elektron mikroskobunda incelenerek 

taksonomik açıdan önem taĢıyan mikrokarakterler taksonların ayırımında 

değerlendirilmiĢtir. Polenler için çiçekli herbaryum materyalleri kullanılmıĢtır. 

Polenler stereomikroskop altında üzerinde çift taraflı yapıĢkan bant bulunan stablar 

üzerine yerleĢtirilmiĢtir. Kayseri Erciyes Üniversitesi Teknoloji AraĢtırma ve 

Uygulama Merkezinde (TEKMER) Poleron SC7620 sputter coater cihazıyla 9 Aº 

kalınlığında altınla 5 kez kaplanarak Oxford Leo 440 SEM cihazıyla 10 kw‟lık güçle 

taramaları yapılmıĢ ve Mitsubishi CP750 cihazıyla Mitsubishi PK700L filmiyle 

Mitsubishi CK700 kartları üzerine resimleri çekilmiĢtir.  
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2.5. Moleküler Metot 

Türkiye‟nin farklı lokalitelerinden toplanan Eminium , Acorus, Arum, Biarum, 

Arisarum ve Dracunculus cinslerinin türlerine ait örnekler arazi ortamında silika jel 

içerisine konularak kurutulmuĢtur. DNA izolasyonu Soltis tarafından modifiye edilen 

Doyle‟un metodu (CTAB metodu) kullanılarak gerçekleĢtirilmiĢtir (Soltis ve ark., 

1992). Ancak bu yöntemin Eminium spiculatum var. spiculatum (Blume) Schott ve 

Acorus calamus L. taksonları için çok iyi sonuç vermemesi nedeniyle DNA 

izolasyonu Qiagen kiti kullanılarak tekrarlanmıĢtır.  

Elde edilen DNA, ISSR primerleriyle Soltis tarafından verilen protokole göre 

PCR (Polimeraz Zincir Reaksiyonu) yapılarak ayrı ayrı amplifiye edilmiĢtir. PCR 

ürünleri etidyum bromür kullanılarak agaroz jelde yürütüldükten sonra UV 

translüminatörde görüntülenmiĢtir. Elde edilen görüntüler var (1)-yok (0) esasına 

göre skorlanarak taksonların filogenetik analizleri yapılmıĢtır. Filogenetik analizler 

için NTSYS-pc version 2.02 (Applied Biostatistics, Exeter Software, Setauket, New 

York, USA) programı kullanılmıĢtır. 

2.5.1. CTAB yöntemiyle DNA izolasyonu 

― Bitkiden aldığımız parçalar hassas terazide tartıldı (~0.08 g). 

― Steril havanların içerisine bir miktar sıvı azot döküldükten sonra soğuması 

için 10-15 saniye bekletildi. 

― Havandaki azotun içerisine bitki parçaları atıldı ve ezilerek toz haline 

getirildi. 

― Bu toz zaman geçirmeden 1.5 ml‟lik eppendorf tüplerin içerisine alındı. 

― Tüplere 750 µl, %1 v/v, 2XCTAB + β-merkaptoetanol çözeltisi eklendi (25 

ml 2XCTAB‟a 250 µl 2-merkaptoetanol ilave edilerek hazırlandı). 

― Tüpler 65 ºC sıcaklıkta 30 dk. bekletildi.  
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― Tüplere 750 µl kloroform-izoamilalkol (24:1) ilave edildi. 

― Tüpler 25 ºC sıcaklıkta 5 dk. 7000 rpm‟de santrifüj edildi. 

― Tüplerin üzerindeki Ģeffaf sıvı kısım (400-600 µl) yeni steril 1.5 ml‟lik 

tüplere aktarıldı. 

― Ġlk tüplerin üzerine 300 µl 2XCTAB + β-merkaptoetanol çözeltisi eklendi. 

― Bu tüpler 14500 rpm‟de 5 dk. santrifüj edildi. 

― ġeffaf sıvı üst kısımdan 200-400 µl daha alınarak yeni tüplerin üzerine ilave 

edildi. 

― Yeni tüplere 0.6 V izoropil alkol (oda sıcaklığında bekletilmiĢ) eklendi (600 

µl Ģeffaf sıvı için 360 µl izopropil alkol). 

― Yeni tüplerin hafifçe çalkalanması sonucu DNA gözlendi. 

― Yeni tüpler 25 ºC sıcaklıkta 14500 rpm‟de 5 dk. santrifüj edildi. 

― Dipte oluĢan pellet düĢürülmeden tüplerin içindeki sıvı döküldü. 

― Pelletin üzerine 1 ml %70‟lik Et-OH ilave edildi. 

― Tüpler 25 ºC sıcaklıkta 14500 rpm‟de 5 dk. santrifüj edildi. 

― Pellet düĢürülmeden tüplerin içerisindeki etanol dökülerek tüpler kurumaya 

bırakıldı. 

― Etanol buharlaĢınca tüplere 200 µl TE çözeltisi eklendi. 

― DNA tamamen çözünene kadar tüpler karıĢtırıldı. 

― Örnekler +4 ºC sıcaklıkta saklandı. 

― Daha sonra örnekler -20 ºC sıcaklığa alınarak PCR çalıĢmalarında 

kullanıldı. 
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Bazı taksonlardan elde edilen DNA konsantrasyonunun düĢük olması nedeniyle 

CTAB yöntemiyle elde edilen DNA örneklerinin bazılarından PCR 

amplifikasyonunda optimum sonuç alınamamıĢtır. Bu yüzden DNA konsantrasyonu 

düĢük olan taksonların izolasyon iĢlemi Qiagen izolasyon kiti kullanılarak 

tekrarlanmıĢtır. 

2.5.2. Qiagen kiti ile DNA izolasyonu 

― Silika jel içerisinde kurutulmuĢ her bir örnekten 0.04 g tartılarak bir havan 

içerisine kondu. Örneklerin üzerine sıvı azot dökülerek toz haline getirildi ve 2 ml‟lik 

mikrosantrifüj tüplere yerleĢtirildi. 

― Tüplere 400 µl Buffer AP1 ve 4 µl RNase stok çözelti eklendi sonra tüpler 

vortekslendi. 

― Tüpler 65 
0
C sıcaklıkta 10 dk. bekletildi. Bu sırada tüpler 2 veya 3 kez ters 

çevrilerek materyal iyice karıĢtırıldı. 

― Tüplere 130 µl Buffer AP2 eklendi ve karıĢtırıldıktan sonra 5 dk. buzun 

üzerinde bekletildi.  

― Tüpler 5 dk. 14000 rpm‟de santrifüj edildi.  

― Santrifjden sonra karıĢım pipetle alınarak 2 ml‟lik toplama tüpleri 

içerisindeki kolondan geçirildi ve daha sonra 2 dk. 14000 rpm‟de santrifüj edildi.  

― OluĢan sıvı kısım pellet düĢürülmeden yeni tüplere alındı. 

― Sıvı hacminin 1.5 katı kadar Buffer AP3/E eklendi ve karıĢtırıldı. 

― Elde edilen karıĢımdan 650 µl alınarak 2 ml‟lik toplama türleri içerisindeki 

kolonlardan geçirildikten sonra 1 dk. 8000 rpm‟de santrifüj edildi. OluĢan sıvı kısım 

tüplerden uzaklaĢtırılarak iĢlem tekrarlandı. 

―  Santrifüjden sonra oluĢan sıvı kısım ve toplama tüpleri atıldı. 
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― Kolonlar 2 ml‟lik yeni toplama tüplerine yerleĢtirilerek üzerine 500 µl 

Buffer AW eklendi ve 1 dk. 8000 rpm‟de santrifüj edildi ve sıvı kısım uzaklaĢtırıldı. 

― Kolonlara 500 µl Buffer AW eklendi ve kolon membranının kuruması için 2 

dk. 14000 rpm‟de santrifüj edildi.  

―  Kolonlar 1.5 ml‟lik yeni mikrosantrifüj tüplerine alındı ve kolon membranı 

üzerine 100 µl Buffer AE eklendi. Tüpler oda sıcaklığında 5 dk. bekletildikten sonra 

1 dk. 8000 rpm‟de santrifüj edildi. Bu aĢama tekrarlandıktan sonra tüpler içerisinde 

DNA çözeltisi elde edildi.  

Bu çalıĢmada toplam 18 bitkiden DNA izole edilmiĢtir. Ġzole edilen DNA‟lar 

%1‟lik agaroz jelde yürütülmüĢ ve görüntüleme cihazında DNA‟nın varlığı tespit 

edilmiĢtir. 

2.5.3. Eminium taksonlarına ait örneklerin ISSR primerleriyle PCR 

amplifikasyonları 

Ġzole edilen total DNA‟nın 5 µl‟si, PCR amplifikasyonu için hazırlanan 

karıĢımın 20 µl‟si ile karıĢtırılarak polimeraz zincir reaksiyonu gerçekleĢtirildi. PCR 

karıĢımının içeriği ve maddelerin oranları Ģöyledir: 

― dNTP karıĢımı (0.4 µl – Bioron marka) 

― 10X PCR tampon çözeltisi (2.5 µl – Fermentas marka) 

― 25 mM Mg
+2

 çözeltisi (2.5 µl – Fermentas marka) 

― 50 pmol/µl primer (0.5 µl – Fermentas marka) 

― 5 ünite/µl Taq DNA polimeraz enzimi (0.3 µl – Fermentas marka) 

― PCR suyu (13.8 µl ddH2O) 

― ISSR amplifikasyonunda kullanılan primerlerin dizileri ve PCR‟de 

kullanılan erime sıcaklıkları Tablo 2.1‟de verilmiĢtir. 
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Tablo 2.1. ISSR amplifikasyonunda kullanılan primerler 

Primer 

adı 
Nükleotid dizisi 

Tm 

(
0
C) 

Ta 

(
0
C) 

GC oranı 

(%) 

Uzunluk 

(bç) 

M1 5‟- AGCAGCAGCAGCAGCAGCG -3‟ 62 66 68,4 19 

M2 5‟-AGCAGCAGCAGCAGCAGCC-3‟ 62 66 68,4 19 

M3 5‟-ACCACCACCACCACCACCG -3‟ 62 66 68,4 19 

M5 5‟-GAGAGAGAGAGAGAGAGAC-3‟ 56 63 52,6 19 

M8 5‟-ACACACACACACACACACG-3‟ 56,7 56,2 52,6 19 

M9 5‟-ACACACACACACACACCG-3‟ 56 63 55,5 18 

M15 5‟-CACACACACACACACAAG-3‟ 43 50,5 50 18 

M16 5‟-CACACACACACACACAGC-3‟ 55,5 63 55,5 18 

M17 5‟-CAGCACACACACACACACA-3‟ 55,5 63 52,6 19 

M18 5‟-CGTCACACACACACACACA-3‟ 55 62,5 52,6 19 

F1 5‟-GAGCAACAACAACAACAA-3‟ 48,5 56 38,8 18 

F2 5‟-CTCGTGTGTGTGTGTGTGT-3‟ 48,5 56 52,6 19 

F4 5‟-AGAGAGAGAGAGAGAGTG-3‟ 52,5 60 50 18 

F5 5‟-AGAGAGAGAGAGAGAG-3‟ 48,5 56 50 16 

F7 5‟-ACACACACACACACAC-3‟ 48,5 56 50 16 

F9 5‟-GAAGAAGAAGAAGAA-3‟ 38,5 46 33,3 15 

 

2.5.4. Agaroz jel elektroforezi ve görüntüleme 

PCR ürünleri 1.8 µg/ml etidyum bromür içeren %1.5‟lik agaroz jellerden 2 saat 

boyunca 70 voltta yürütüldü ve 15 dakikalık aralıklarla UV ortamında görüntülendi. 

Görüntüler bilgisayar ortamına aktarıldı.  

2.5.5. Moleküler çalıĢmalarda kullanılan kimyasal maddeler  

Etil alkol, izopropil alkol, izoamil alkol, kloroform, EDTA (Etilen Diamin Tetra 

Asetik Asit), tris, TBE (Tris-Borik asit-EDTA), agaroz, magnezyum, borik asit, HCl, 

NaOH, β-merkaptoetanol, Na2EDTA, sıvı azot, etidyum bromür vb. kimyasal 

maddeler kullanılmıĢtır.  
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2.5.6. Moleküler çalıĢmalarda kullanılan tampon ve çözeltiler  

Stok Tris çözeltisi: 500 mM Tris (HCl ile pH 8.0‟e ayarlandı). 

Stok EDTA çözeltisi: 500 mM EDTA (5 M NaOH ile pH 8.0‟e ayarlandı). 

CTAB (Hekzadeziltrimetilamonyumbromid) çözeltisi: 1 M Tris (pH 8.0‟e 

ayarlandı), 5 M NaCl, 0.25 M EDTA, 2-merkaptoetanol. 

TE çözeltisi: 10 mM Tris (pH 8.0), 1 mM Na2EDTA. 

Etidyum bromür: 10 mg/ml konsantrasyonda hazırlanan çözelti koyu renkli 

ĢiĢelerde +4 ºC sıcaklıkta saklandı. 

% 1.5‟lik agaroz çözeltisi: 1.5 g agaroz 100 ml saf su içerisinde mikrodalga 

fırında 5 dk. 200-300 ºC sıcaklıkta çözünerek hazırlandı.  

2.6. Anatomik Metot 

Anatomik özelliklerin incelenmesi için kök ve yaprak sapından ince kesitler 

alınana kadar %70‟lik alkolde bekletildi.  

-Materyallerden el ile kesitler alındı. 

-Alınan kesit lam üzerine yerleĢtirildikten sonra üzerine 1 damla Sartur 

reaktifi konuldu. 

- Üzeri lamel ile kapatıldı. Lam alttan kaynama gerçekleĢene kadar çakmakla 

ısıtıldı. 

-Preparatlar Olympus marka BX51 araĢtırma mikroskobuyla incelenerek 

görüntüler ıĢık mikroskobuna bağlı PixeLINK görüntüleme aleti ile bilgisayara 

aktarıldı.  
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2.7. Nümerik Metot 

Morfolojik çalıĢmalardan elde edilen veriler değerlendirilerek Eminium 

taksonlarının ve Acorus taksonunun filogenetik yakınlıkları araĢtırıldı. Eminium 

taksonları için taksonomik değer taĢıyan yaĢam Ģekli, toprak altı organları, tuber, 

yaprak, skap, spatha, spadiks ile iliĢkili 36 karakter belirlendi. Bu karakterlerin 6 

takson için gösterdiği değerler 36 x 6‟lık bir veri tablosu Ģeklinde düzenlendi (Tablo 

4.5.1). Her bir takson için morfolojik karakterlerin ortalama değerleri belirlenerek 

NTSYS-pc version 2.02 (Applied Biostatistic, Exeter Software, Setauket, New York, 

USA) paket programına aktarıldı. Elde edilen veriler standardize edildikten sonra 

taksonların filogenetik yakınlıklarını yansıtan fenogramlar oluĢturuldu (ġekil 4.5.1). 

2.7.1. Nümerik taksonomide kullanılan morfolojik karakterler: 

A. Habitat 

1- Karasal (0), sucul (1) 

B. Toprak altı organları  

2- Tuber (0), rizom (1) 

3- Ek kök; var (0), yok (1) 

4- Köklerin ilk çıkıĢ yönü; yukarıdan (0), aĢağıdan (1) 

C. Tuber 

5- Tuber Ģekli; dikey (0), globose (1), basık-globose (2) , ovat (3) 

6- Tuber geniĢliği (mm) 

7- Tuber boyu (cm) 

D. Yaprak 

8- Yaprak sapında benek; var (0), yok (1) 
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9- Yaprak sapı; var (0), yok (1) 

10- Yaprak sap uzunluğu (cm) 

11- Yaprak sap geniĢliği (mm) 

12- Yaprak ayası Ģekli; ovat-lanseolat (0), oblong-lanseolat (1), lanseolat (2),                                                   

…………linear-mızraksı (3) 

13- Yaprak lob sayısı 

14- Yan loblar; basit (0), bileĢik (1) 

15- Yaprak ayası; parçalı (0), üç ana lob (1), tam (2), lobsuz (3), ovat-eliptik 

………….(2), ovat-sagitat (3), uzun ok baĢlı (hastate) (4), linear-mızraksı (5) 

16- Yaprak ayası geniĢliği (cm) 

17- Yaprak ayası uzunluğu (cm) 

18- Yaprakta leke (yama); var (0), yok (1) 

19- Yaprak kokusu; var (0), yok (1) 

20- Yaprak tabanında zarsı pullar; var (0), yok (1) 

E. Skap 

21- Uzunluğu (cm) 

22- GeniĢliği (cm) 

23- Ucunda kalınlaĢma; var (0), yok (1) 

F. Spatha 

24- Spatha ayası; belirgin kabarcıklı, siğilli yapıda (0), kadifemsi düz yüzeyli  

…………(1) 



24 

25- ġekli; ovat-oblong (0), ovat-mızraksı (1), geniĢ ovat-mızraksı (2), mızraksı-

…………üçgensi (3), mızraksı (4) 

26- Ġç rengi; koyu kırmızımsı-morumsu (0), çikolata kahverengimsi (1), 

………… kahverengi (2), koyu menekĢe (3), yeĢil (4), koyu menekĢemsi-yeĢil (5), 

…              koyu yeĢilden morumsu kahverengiye (6) 

27- DıĢ rengi; yeĢil (0), kirli menekĢe (1) 

28- Spatha tüp tabanı; bitiĢik (0), ayrı (1) 

29- Tüp iç rengi; koyu morumsu-kırmızı ve kirli beyaz (0), yeĢil (1), yeĢilimsi-

…            siyah koyu mor çizgili (2), kirli (3) 

G. Spadiks (Spadix, çomak) 

30- Spadiks uzunluğu (cm) 

31- Apendiks; var (0), yok (1) 

32- Apendiks Ģekli; subsilindirik (0), silindirik-hafif konik (1), silindirik-

………...belirgin konik (3), iğ Ģeklinde (4), silindirik (5) 

33- Apendiks uzunluğu (cm) 

34- Apendiks rengi; siyahımsı morumsu (0), koyu kahverengi veya mor 

…………..siyahımsı (1), siyahımsı menekĢe (2), yeĢil (3) 

35- DiĢi zon uzunluğu (cm) 

36- Erkek zon uzunluğu (cm) 

37- Steril zon uzunluğu (cm) 
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3. TAKSONOMĠK KARAKTERLERĠN DEĞERLENDĠRĠLMESĠ 

3.1. Habit ve Habitat 

Türkiye Eminium cinslerine ait taksonlar çok yıllık tuberli bitkilerdir. Eminium 

taksonları yaklaĢık 20-60 cm uzunluğundadır. Deniz seviyesinden 330-1800 m 

yükselti aralığındaki araziler, kayalık yamaçlar, taĢlı stepler, kireç taĢlı yamaçlar, 

hububat tarlalarında yetiĢir. Genel olarak yükselici-dik karakterde, tüysüz, dallanma 

göstermeyen, pis kokulu bitkilerdir. Bu cinsin taksonları Anadolu‟nun kuzeydoğu, 

güneydoğu ve güney bölümlerinde yayılıĢ gösterir.  

3.2. Tuber 

Genel olarak incelenen bütün türlerde tuberler yapı bakımından birbirine 

benzemektedir. Tuberler globose, basık-globose Ģekildedir. Ek kök yoktur. Köklerin 

ilk çıkıĢ yönü tuberden yukarıya doğrudur. 

3.3. Yaprak  

Yapraklar benek ve yama bulundurup bulundurmamasına, ek lob içerip 

içermemesine, büyüklüklerine göre farklılık gösterir. Bu farklılıklar tür düzeyinde 

farklılıklardır. Yaprakların büyüklüğü, Ģekli ve lob sayısı ayırt edici karakterler 

sağlar.  

3.4. Skap 

Eminium cinslerine ait taksonlarda skap uzunluğu, geniĢliği ve skap ucundaki 

kalınlaĢma belirli sınırlar içerisinde ayırt edici karakterler sağlar.  

3.5. Spatha 

Spathanın iç kısmının kabarcıklı veya düz, yumuĢak tüylü bir yapıda olması tür 

bazında farklılık gösteren karakterlerdir. Spathanın Ģekli, iç rengi, dıĢ rengi ve 

büyüklüğü belirli sınırlar içinde ayırt edici karakterler sağlar. 



26 

3.6. Spadiks 

Genel olarak incelenen bütün türlerde spadiks yapı bakımından birbirine 

benzemektedir. Apendiksin Ģekli, saplı ya da sapsız oluĢu tür bazında faklılık 

gösteren önemli karakterlerdir. Apendiks rengi ve uzunluğu belirli sınırlar içinde 

farklılık gösteren karakterlerdir. DiĢi, erkek ve steril zon uzunluğu kullandığımız 

karakterlerdir. 

3.7. Polen 

Polen tanelerinin boyutlarını, üzerlerindeki dikensi çıkıntıların yükseklik ve 

taban geniĢliklerini, ekzin ve intin kalınlıklarını tür düzeyinde de kullanılabilen 

tanımlayıcı öneme sahip karakterler olarak kabul ediyoruz. 

Eminium polen taneleri genel olarak tek biçimliliği ile karakterizedir. Bu 

çalıĢmada Eminium cinsine ait taksonların polenleri SEM ve ıĢık mikroskobunda 

incelenmiĢtir.  
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4. ARAġTIRMA SONUÇLARI VE TARTIġMA 

4.1. Eminium (Blume) Schott Cinsinin Genel Özellikleri  

4.1.1. Eminium (Blume) Schott 

Tuberler çok yıllıktır. Skapın ve yaprak saplarının alt kısımlarının tamamı pul 

(soğan pulu gibi) tarafından sarılmıĢtır. Yaprak laminası genellikle 3 loblu nadiren 

tam, merkez lob genellikle tam ve yan loblardan daha geniĢ; yan loblar linear ve dar 

bir Ģekilde üçgensi, genellikle iç kısma doğru bükülür. Genç taksonlarda yan lob 

bölünmesi ya geliĢmemiĢ ya da hemen hemen yoktur. Spatha meyve olgunlaĢmadan 

önce solar. Apendiks silindirikal-konikal. Çiçekler tek eĢeyli, periant yok. Erkek ve 

diĢi zon steril zon tarafından ayrılmıĢtır. Apendiks ve erkek zon arasında steril 

çiçekler yoktur. Stamenler 2, ovaryum 1-bölmeli, 2 ovullü.  

Kromozom sayısı 2n=28. Polenler sferoidal Ģekle sahip ve ornamentasyonları 

echinattır. 

Eminium cinsinin sistematik hiyerarĢisi: 

Âlem (Kingdom): Plantae (Bitkiler alemi) 

 Bölüm (Division): Spermatophyta (Tohumlu Bitkiler) 

  Sınıf (Class): Monocotyledoneae (Tek Çenekliler) 

   Takım (Order): Arales 

    Aile (Family): Araceae  

     Cins (Genus): Eminium (Blume) Schott 
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4.1.2. Türkiye Eminium Cinsi Taksonlarının Listesi 

1- Eminium spiculatum (Blume) Schott var. spiculatum  

2- E. intortum (Banks & Sol) O.Kuntze 

3- E. rauwolffii (Blume) Schott var. rauwolffii  

4- E. rauwolffii (Blume) Schott var. kotschyi (Schott) H.Riedl 

5- E. koenenianum Lobin ve P.C.Boyce 

4.1.3. Eminium Cinsine Ait Türlerin TeĢhis Anahtarı 

1. Yapraklar loblu ve üzerinde beyazımsı yamalar yok 

2. Spatha iç kısmı kabarcıklı, siğilli yapıda; steril çiçekler 7 mm, yarı 

………...çemberimsi düzensiz içe doğru kıvrılır  ...................................  1. spiculatum 

2. Spatha düz ve kadifemsi-yumuĢak tüylü, steril çiçekler 4-5 mm, yukarı ya da 

……….aĢağı doğru hafif kıvrılır 

3. Skap, spathanın hemen alt kısmında hafif kalınlaĢır; yaprak posterior lobları 

………..sekonder loblara ayrılabilir; apendiks çoğunlukla konikaldir  .....  2. intortum 

3. Skap, spathanın hemen alt kısmında hafif kalınlaĢır; yaprak postrior lobları 

………..sekonder loblara ayrılmaz; apendiks ± silindirikal .....................  3. rauwolffii 

1. Yaprak tam (lobsuz) ve üzerinde beyazımsı yamalar var  ...  4. koenenianum 
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4.2. Eminium cinsine ait türlerin morfolojik, anatomik (kök), sitolojik ve 

palinolojik özellikleri 

4.2.1. Eminium spiculatum (Blume) Schott var. spiculatum Synops. Aroid. 

17 (1856). 

Syn: Arum spiculatum Blume, Runiphia 1: 121 (1836); A. crassipes Boiss., 

Diagn. Ser. 1(13):N9 (1853); Helicophyllum crassipes (Boiss.) Schott, Synops. 

Aroid. 22 (1856); H. crassipes (Boiss.) Schott f. tigrina Engler, Mon. Phan. 2: 600 

(1879); Eminium spiculatum (Blume) Schott var. tigrinum (Engler) Engler, 

Pflanzenreicb 73 (IV.23F): 132 (1920); Ic: Engler, Pflanzenreich 73 (IV.23F): 130, f. 

19 E-H (1920).  

(ġekil 4.2.2, ġekil 4.2.3, ġekil 4.2.4, ġekil 4.2.5). 

Tuberler basık-globose. Yaprak sapı 16-33 cm, morumsu-kırmızı noktalı 

(benekli) veya mor ile renklenmiĢ; yaprak ayası parçalı, tabandaki iki yan damar 

diğerlerine nazaran daha iyi geliĢmiĢ, 7-9 x 9-16 cm orta lob dikdörtgensi-mızraksı, 

7-10 x 2-3.5cm; yan loblar merkez lob boyunca yukarı doğru uzanır, derin parçalara 

ayrılır, linear-mızraksı, sivri, sivriye yakın parçalar kalınlaĢmıĢtır. Skap 15-24.5 cm. 

Skap spathanın hemen alt kısmında biraz kalınlaĢmıĢ; spatha tüpü bazılarında 

benekli, ayası (lamina) ovat-oblong, dıĢ kısmı yeĢil, iç kısmının tabanı siyahımsı-

mor, spatha ayası belirgin kabarcıklı, siğilli yapıda. Spadiks 8-11 cm ve pis kokulu. 

Steril çiçek zon uzunluğu 30-40 mm, erkek zon uzunluğu 8-12 mm, steril çiçekler 

10-18 mm. Steril çiçekler yukarı ve aĢağı doğru kıvrılır (genelde çiçeğin kurumasına 

yakın zamanda kıvrımlar belirginleĢir). Apendix silindirikal, hafif konikal, siyahımsı 

mor renkte, kısa saplı. Meyve üzümsü bir yapıda. 

Çiçeklenme Zamanı: Fl. Nisan, Fr. Mayıs  

Kromozom Sayısı: 2n=28 

YetiĢme Ortamı: TaĢlı stepler, kireçtaĢlı tepeler, hububat tarlaları 
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YetiĢme Yükseltisi: 500-1000 m 

Tehlike Kategorisi: LR (Lower Risk), az tehdit altında  

Endemizm Durumu ve YayılıĢı: Endemik değil. Türkiye, Suriye, Ġran  

Sintipler: (Syria & Iran) in Siyriae montibus humilioribus, nec non in Perside, 

fide speciminum in Herbario Hort; botanici Parisiensis Servatorum (P, tiracing K). 

Fitocoğrafik Bölgesi: Ġran-Turan elementi 

Türkiye Kayıtları 

C6 Gaziantep: Nurgana, 825 m, Balls 830; Gaziantep/Syria: Aleppo to Aintab 

(Gaziantep), 21.iv.1865, Hausskn. (syntype of A. crassipes, H. crassipes and E. 

spiculatum var. tigrinum); Gaziantep: Nurgana, 825 m, 37˚01′109″N, 037˚2′283″E, 

14.iv.2010, Z.Tıraş 2008 (MR). Hatay: Antakya: Yaylaca, ġenköy yakını, 1000 m, 

D. 27165.  

C7 ġanlıurfa: Birecik, Çiftlik Köyü, çam fıstığı bahçesi, 580m, 37
˚
05′968″N, 

037˚55′840″E, 09.iv.2010, Z.Tıraş 2001 (MR); ġanlıurfa: Suruç yolu üzeri 18 km, 

Koca Ali Köyü yakını, 757 m, 34˚03′326″N, 038˚10′129″E, 09.iv.2010, ZT 2002 

(MR). 

C8 ġırnak: Güçlü Konak Belkısana Kaplıcaları, eğimli çalılık yerler, 430 m. 

37˚31′518″N, 41˚51′154″E, 22.06.2009, A.Duran, 8419 (ġekil 4.2.1). 
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ġekil 4.2.1. Eminium spiculatum var. spiculatum taksonunun ülkemizdeki yayılıĢı 
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ġekil 4.2.2. Eminium spiculatum var. spiculatum taksonunun doğal görünümü (Foto: Z.Tıraş 

2001) 

 

 

ġekil 4.2.3. Eminium spiculatum var. spiculatum taksonunun görünümü (Foto: Z.Tıraş 2001) 
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ġekil 4.2.4. Eminium spiculatum var. spiculatum taksonunun spatha görünümü (Foto: Z.Tıraş 

2001) 

 

 

ġekil 4.2.5. Eminium spiculatum var. spiculatum taksonunun spadiks görünümü (Foto: 

Z.Tıraş 2001) 
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Kök Anatomik Özellikleri  

En dıĢtaki tek sıralı epidermisin altında 1-3 sıralı eksoderma bulunmaktadır. 

Endoderma düzenli bir sıra hücreden oluĢmuĢtur. Endoderma hücrelerindeki kaspari 

Ģeridi belirgindir. Endodermanın altındaki merkezi silindirin ilk tabakasını tek hücre 

sıralı parenkimatik bir periskl oluĢturmaktadır. Öz metaksilemle doldurulmuĢtur. 

Iletim demeti radyal tiptir. Ksilem kollarının sayısı değiĢmektedir. Floem ise ksilem 

kolları arasında yer alır. Ksilem 5 ya da 6 kollu, poliarktır (ġekil 4.2.6). 



35 

ġekil 4.2.6. Eminium spiculatum var. spiculatum taksonunun enine kesitte kök anatomik 

yapısı. a- Genel görünüĢü, b- Detaylı görünüĢü (Foto: Z.Tıraş 2001) 
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ġekil 4.2.7. Eminium spiculatum var. spiculatum taksonunun kromozom fotoğrafı (ölçek: 5 

μm) (Z.Tıraş 2001) 
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Polen Yapısı 

Eminium spiculatum var. spiculatum taksonuna ait polenler büyük, Ģekli 

sferoidal, inaperturat (apertur yok) ve ornemantasyonu echinattır. Echinat 

ornemantasyonu oluĢturan spinlerin (diken) yüksekliği 2.97 µm ve taban geniĢlikliği 

2.64 µm, ekzin kalınlığı (Ex) 3.16 µm ve intin kalınlığı (In) 0.52 µm‟dir. Polen 

büyüklüğü 51.34 µm‟dir (ġekil 4.2.8, ġekil 4.2.9). 

 

ġekil 4.2.8. Eminium spiculatum var. spiculatum taksonunun polen ıĢık mikroskop görüntüsü 

(x100) (Z.Tıraş 2001) 
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ġekil 4.2.9. Eminium spiculatum var. spiculatum taksonunun SEM görüntüsü. 

a- Genel görünüĢü, b- Detaylı görünüĢü (Z.Tıraş 2001) 
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4.2.2. Eminium intortum (Banks & Sol.) O.Kuntze, Rev. Gen. 741 (1891). 

Syn: Arum intortum Banks & Sol in Russell, Aleppo ed. 2, 2:264 (1794). Ic: 

Riedl in Aroideana 3(1): 21, right (1980)-photo, of type  

(ġekil 4.2.11, ġekil 4.2.12, ġekil 4.2.13, ġekil 4.2.14). 

Tuberler globose. Yaprak sapı 11-18 cm, morumsu-kırmızı, noktalar yok, 

genellikle tabana doğru menekĢe renginde. Yaprak ayası üç ana loblu, merkez lob 

dikdörtgensi-mızraksı, hafif sivrimsi, damarlar orta damardan ayrılınca yaprak 

ayasının ortalarına doğru dallanır. Yan loblar linear, sivri, yukarı doğru, posterior 

loblar daha parçalı olabilir. Yaprak ayasının alt kısımlarında genellikle siyahımsı-

kahverengi benekler mevcut. Skap 6-15 cm, spathanın hemen altında kalınlaĢır. 

Spatha ayası ovat-mızraksı, dıĢ kısmı yeĢil, iç kısmı kahverengimsi-mor ve iç kısmı 

kadifemsi düz yüzeyli. Spadiks 5-8(10) cm, diĢi zon uzunluğu 11-13 mm, steril zon 

uzunluğu 20-24(35) mm, erkek zon uzunluğu 7-8(10) mm, steril çiçekler 4-5 mm. 

Apendiks silindirik, belirgin konik, koyu çikolata kahvesi renginde veya siyahımsı 

mor renkte, kısa saplı. Meyve üzümsü. 

Çiçeklenme Zamanı: Fl. Nisan, Fr. Mayıs  

Kromozom Sayısı: 2n=28 

YetiĢme Ortamı: TaĢlı yamaçlar 

YetiĢme Yükseltisi: 820-1700 m 

Tehlike Kategorisi: LR (Lower Risk), az tehdit altında  

Endemizm Durumu ve YayılıĢı: Endemik değil. Türkiye, Suriye  

Tip: Type: Aleppo, Russell (holo. BM). 

Fitocoğrafik Bölgesi: Ġran-Turan elementi 
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Türkiye Kayıtları 

B8 Erzincan: Tercan, 1580 m, E.S.Brown 2418.  

C5 Osmaniye: Çona köyü, Bozkele tepesi, 1448 m, 37
˚
06'046″N, 

036
˚
19'801″E, 08.iv.2010, Z.Tıraş 2000 (MR); Osmaniye: Çolaklı köyü, 

Hasanbeyli‟ye 8 km kala, 8.v.2009, Z.Tıraş 2000; ibid., 4.iv.2010, Z.Tıraş 2007 

(MR); Osmaniye: Hasanbeyli çevresi, buğday tarlaları kenarı, 13.iv.2010, Z.Tıraş 

(MR); Adana: Bora köyü, yol kenarı, 1015 m, 37
˚
28'241″N, 034

˚
54'071˝E, 

10.iv.2010, Z.Tıraş 2005 (MR); Adana: Karaisalı, Findikli yakını, Pozanti, 1100 m, 

D. 26152; Adana: Pozantı-Fındıklı arası 8. km, yol kenarı, 828 m, 37
˚
01'380˝N, 

037
˚
25'489˝E, 16.iv.2010, Z.Tıraş 2011 (MR). 

C6 Gaziantep: Nurgana, 825 m, 37
˚
01'109˝N, 037

˚
26'283˝E, 12.iv.2010; 

Nurgana, 820 m, Balls 830 bis; KahramanmaraĢ: Kantarma yukarısı, Elbistan-

MaraĢ arası, 1700 m, D. 27684 (ġekil 4.2.10). 

 

ġekil 4.2.10. Eminium intortum taksonunun ülkemizdeki yayılıĢı 
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ġekil 4.2.11. Eminium intortum taksonunun doğal görünümü (Foto: Z.Tıraş 2005) 
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ġekil 4.2.12. Eminium intortum taksonunun görünümü (Foto: Z.Tıraş 2005) 
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ġekil 4.2.13. Eminium intortum taksonunun spatha görünümü (Foto: Z.Tıraş 2005) 

 
 

 
ġekil 4.2.14. Eminium intortum taksonunun spadiks görünümü (Foto: Z.Tıraş 2005) 
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ġekil 4.2.15. Eminium intortum taksonunun herbaryum tip örneği (BM, photo!) 

 



45 

Kök Anatomik Özellikleri  

En dıĢtaki tek sıralı epidermisin altında 1-3 sıralı eksoderma bulunmaktadır. 

Endoderma düzenli bir sıra hücreden oluĢmuĢtur. Endoderma hücrelerindeki kaspari 

Ģeridi belirgindir. Endodermanın altındaki merkezi silindirin ilk tabakasını tek hücre 

sıralı parenkimatik bir periskl oluĢturmaktadır. Öz metaksilemle doldurulmuĢtur. 

Iletim demeti radyal tiptir. Ksilem kollarının sayısı değiĢmektedir. Floem ise ksilem 

kolları arasında yer alır. Ksilem 6 kollu, poliarktır (ġekil 4.2.16). 
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ġekil 4.2.16. Eminium intortum taksonunun taksonunun enine kesitte kök anatomik yapısı.   

a- Genel görünüĢü, b- Detaylı görünüĢü (Foto: Z.Tıraş 2005) 
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ġekil 4.2.17. Eminium intortum taksonunun kromozom fotoğrafı (ölçek: 5 μm) (Foto: 

Z.Tıraş 2005) 

 

 



48 

Polen Yapısı 

Eminium intortum taksonuna ait polenler nispeten büyük, Ģekli sferoidal, 

inaperturat (apertur yok) ve ornemantasyonu echinattır. Echinat ornemantasyonu 

oluĢturan spinlerin (diken) yüksekliği 2.37 µm ve taban geniĢlikliği 2.20 µm, ekzin 

kalınlığı (Ex) 3.05 µm ve intin kalınlığı (In) 0.67 µm‟dir. Polen büyüklüğü 46.07 

µm‟dir (ġekil 4.2.18, ġekil 4.2.19). 

ġekil 4.2.18. Eminium intortum taksonunun polen ıĢık mikroskop görüntüsü (x100) (Foto: 

Z.Tıraş 2005) 
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ġekil 4.2.19. Eminium intortum taksonunun SEM görüntüsü.                                                  

a- Genel görünüĢü, b- Detaylı görünüĢü (Foto: Z.Tıraş 2005) 
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4.2.3. Eminium rauwolffii (Blume) Schott, Syn. Aroid. 17 (1856). 

Tuber genellikle globose. Yaprak sapı (8)9-17 cm, morumsu-siyahımsı, benek 

yok, tabana doğru menekĢe renginde. Yaprak ayası 3 ana loblu; orta lob 

dikdörtgensi-mızraksı, kısmen sivri ya da sivri ile yuvarlak arası; yan loblar subequal 

ya da merkez lobdan daha kısadır. Skap 5-19 cm, spathanın alt kısmında belirgin bir 

Ģekilde kalınlaĢmıĢ; spathanın dıĢ kısmı yeĢil, iç kısmı morumsu kahverengi; spatha 

ayası kadifemsi düz yüzeyli; spadiks 4.5-7 cm; diĢi zon uzunluğu 10-20 mm, erkek 

zon uzunluğu 5-9(10) mm, steril çiçekler 4-5(6) mm. Apendiks silindirik, çok hafif 

konik, koyu morumsu, kısa saplı. Meyve üzümsü bir yapıdadır. 

1. Apendiks silindirikal çok hafif konikal, kısa saplı ................ .. var. rauwolffii 

1. Apendiks genellikle belirgin konikal, sapsız (kuruyunca kısa saplı olabilir)  

 .................................................................................................................  var. kotschyi 

a- var. rauwolffii 

Syn: Arum rauwolffii Blume, Rumphia l: 122 (1836); Helicophyllum rauwolffii 

(Blume) Schott, Syn. Aroid. 16 (1856)  

(ġekil 4.2.21, ġekil 4.2.22, ġekil 4.2.23, ġekil 4.2.24). 

Çiçeklenme Zamanı: Fl. Nisan, Fr. Mayıs  

Kromozom Sayısı: 2n=28 

YetiĢme Ortamı: EkilmemiĢ boĢ alanlar, taĢlı yüksek tepeler, mısır tarlaları 

YetiĢme Yükseltisi: 335-1750 m 

Tehlike Kategorisi: LR (Lower Risk), az tehdit altında  

Endemizm Durumu ve YayılıĢı: Endemik değil. Suriye, Ġran, Irak, Filistin 

Tip: [Syria] in montanis circa Aleppo, Rauwolff s.n. (P?). 
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Fitocoğrafik Bölgesi: Ġran-Turan elementi 

Türkiye Kayıtları 

A7 Giresun: Alucra, 1300 m, Stn. & Hend. 5068. 

A8 Erzurum: W. of Tortum, Sauer 324/57. 

B6 Sivas: Sivas, Maunsell 17. 

C7 ġanlıurfa: Birecik, Çiftlik Köyü, çam fıstığı bahçesi, 580 m, 

37˚05'968˝N,037˚55'840˝E, 09.iv.2010, Z.Tıraş 2001 (MR); ġanlıurfa: Büyükhan 

Köyü karĢısındaki tepeler, 600 m, 37˚06'142˝N, 038˚25'743˝E, 09.iv.2010, Z.Tıraş 

2003 (MR); ġanlıurfa: Birecik, Tschiflik (Çiflik), Sint. 1888:511; Adıyaman: Kahta 

to Nemrut Da., T.Baytop (ISTE 34870).  

C5 Osmaniye: Çona köyü, Bozkele tepesi, 1448 m, 37˚06'046˝N,  

036˚19'801˝E, 08.iv.2010, Z.Tıraş 2000 (MR). 

B7 Erzincan: Bogos Chan (Bogazhan), Sint. 2370 (1980); Erzincan: Kemah 

to Tanköyü, 1250 m, T.Baytop (ISTE 31875); Elazığ: Kharput (Harput), Sint. 275 

(1889). 

B8 Diyarbakır: Diyarbakır, 1857, W.R.Holmes (ġekil 4.2.20). 
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ġekil 4.2.20. Eminium rauwolffii var. rauwolffii taksonunun ülkemizdeki yayılıĢı 
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ġekil 4.2.21. Eminium rauwolffii var. rauwolffii taksonunun doğal görünümü (Foto: Z.Tıraş 

2003) 
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ġekil 4.2.22. Eminium rauwolffii var. rauwolffii taksonunun görünümü (Foto: Z.Tıraş 2003) 
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ġekil 4.2.23. Eminium rauwolffii var. rauwolffii taksonunun spatha görünümü (Foto: Z.Tıraş 

2003) 
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ġekil 4.2.24. Eminium rauwolffii var. rauwolffii taksonunun spadiks görünümü (Foto: 

Z.Tıraş 2003) 
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Kök Anatomik Özellikleri  

En dıĢtaki tek sıralı epidermisin altında 1-3 sıralı eksoderma bulunmaktadır. 

Endoderma düzenli bir sıra hücreden oluĢmuĢtur. Endoderma hücrelerindeki kaspari 

Ģeridi belirgindir. Endodermanın altındaki merkezi silindirin ilk tabakasını tek hücre 

sıralı parenkimatik bir periskl oluĢturmaktadır. Öz metaksilemle doldurulmuĢtur. 

Ġletim demeti radyal tiptir. Ksilem kollarının sayısı değiĢmektedir. Floem ise ksilem 

kolları arasında yer alır. Ksilem 9 kollu, poliarktır (ġekil 4.2.25). 
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ġekil 4.2.25. Eminium rauwolffii var. rauwolffii taksonunun enine kesitte kök anatomik 

yapısı. a- Genel görünüĢü, b- Detaylı görünüĢü (Foto: Z.Tıraş 2003) 
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ġekil 4.2.26. Eminium rauwolffii var. rauwolffii taksonunun kromozom fotoğrafı                    

(ölçek: 5 μm) (Foto: Z.Tıraş 2003) 
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Polen Yapısı 

Eminium rauwolffii var. rauwolffii taksonuna ait polenler nispeten büyük, Ģekli 

sferoidal, inaperturat (apertur yok) ve ornemantasyonu echinattır. Echinat 

ornemantasyonu oluĢturan spinlerin (diken) yüksekliği 2.23 µm ve taban geniĢlikliği 

2.35 µm, ekzin kalınlığı (Ex) 2.54 µm ve intin kalınlığı (In) 0.53 µm‟dir. Polen 

büyüklüğü 42.08 µm‟dir (ġekil 4.2.27, ġekil 4.2.28). 

 

ġekil 4.2.27. Eminium rauwolffii var. rauwolffii taksonunun polen ıĢık mikroskop görüntüsü 

(x100) (Foto: Z.Tıraş 2003) 
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ġekil 4.2.28. Eminium rauwolffii var. rauwolffii taksonunun SEM görüntüsü.                        

a- Genel görünüĢü, b- Detaylı görünüĢü (Foto: Z.Tıraş 2003) 
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b- var. kotschyi (Schott) H.Riedl in Aroideana 3(1): 23(1980). 

Syn: Helicophyllum kotschyi Schott, Prodi. Aroid. 114 (1860); H. rauwolffii 

(Blume) Schott var. kotschyi (Schott) Engler in DC. Mon. Phan. 2: 599 (1879); 

Eminium intortum (Banks & Sol.) O.Kuntze var. kotschyi (Schott) Engler, 

Pflanzenreich 73 (IV.23F): 130(1920); E. intortum (Banks & Sol.) O.Kuntze subsp. 

kotschyi (Schott) H.Riedl m Ann. Naturh. Mus. Wien 73: 111 (1969); Ic: Riedl, op. 

cit.t. 1 & 2 (1969), as E. intortum subsp. kotschyi  

(ġekil 4.2.30, ġekil 4.2.31, ġekil 4.2.32, ġekil 4.2.33). 

Çiçeklenme Zamanı: Fl. Nisan, Fr. Mayıs  

Kromozom Sayısı: 2n=28 

YetiĢme Ortamı: EkilmemiĢ boĢ alanlar, taĢlı yüksek tepeler, hububat tarlaları 

YetiĢme Yükseltisi: 335-1750 m 

Tehlike Kategorisi: CR (Critically Endangered), çok tehlikede  

Endemizm Durumu ve YayılıĢı: Endemik değil. Suriye, Ġran, Irak, Filistin 

Fitocoğrafik Bölgesi: Ġran-Turan elementi 

Tip: [Turkey C5 Adana] 'Armenia' [ad Mopseustium Pyrami], Kotschyi 

[Suppl. 59] (holo. W, iso. G) (ġekil 4.2.29) 

Türkiye Kayıtları 

C5 Içel: Tarsus to Namrun, 335 m, Balls 172; ibid., ġamlar yakını 400 m, D. 

26388; Adana: Bora köyü, yol kenarı, 1015 m, 37
˚
28'241˝N, 034

˚
54'071˝E, 

10.iv.2010, Z.Tıraş 2005 (MR). 
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ġekil 4.2.29. Eminium rauwolffii var. kotschyi taksonunun ülkemizdeki yayılıĢı 
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ġekil 4.2.30. Eminium rauwolffii var. kotschyi taksonunun doğal görünümü                     

(Foto: Z.Tıraş 2010) 
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ġekil 4.2.31. Eminium rauwolffii var. kotschyi taksonunun görünümü (Foto: Z.Tıraş 2010) 
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ġekil 4.2.32. Eminium rauwolffii var. kotschyi taksonunun spatha görünümü                            

(Foto: Z.Tıraş 2010) 

 

 

ġekil 4.2.33. Eminium rauwolffii var. kotschyi taksonunun spadiks görünümü                  

(Foto: Z.Tıraş 2010) 
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ġekil 4.2.34. Eminium rauwolffii var. kotschyi taksonunun herbaryum isotip örneği                       

(Holo. W, iso. G. Photo!) 
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Kök Anatomik Özellikleri  

En dıĢtaki tek sıralı epidermisin altında 1-3 sıralı eksoderma bulunmaktadır. 

Endoderma düzenli bir sıra hücreden oluĢmuĢtur. Endoderma hücrelerindeki kaspari 

Ģeridi belirgindir. Endodermanın altındaki merkezi silindirin ilk tabakasını tek hücre 

sıralı parenkimatik bir periskl oluĢturmaktadır. Öz metaksilemle doldurulmuĢtur. 

Ġletim demeti radyal tiptir. Ksilem kollarının sayısı değiĢmektedir. Floem ise ksilem 

kolları arasında yer alır. Ksilem 7 kollu, poliarktır (ġekil 4.2.35). 
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ġekil 4.2.35. Eminium rauwolffii var. kotschyi taksonunun enine kesitte kök anatomik yapısı. 

a- Genel görünüĢü, b- Detaylı görünüĢü (Foto: Z.Tıraş 2010) 
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ġekil 4.2.36. Eminium rauwolffii var. kotschyi taksonunun kromozom fotoğrafı             

(ölçek: 5 μm) (Foto: Z.Tıraş 2010) 
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Polen Yapısı 

Eminium rauwolffii var. kotschyi taksonuna ait polenler nispeten büyük, Ģekli 

sferoidal, inaperturat (apertur yok) ve ornemantasyonu echinattır. Echinat 

ornemantasyonu oluĢturan spinlerin (diken) yüksekliği 2.12 µm ve taban geniĢlikliği 

2.76 µm, ekzin kalınlığı (Ex) 2.27 µm ve intin kalınlığı (In) 0.71 µm‟dir. Polen 

büyüklüğü 46.55 µm‟dir (ġekil 4.2.37, ġekil 4.2.38). 

 

ġekil 4.2.37. Eminium rauwolffii var. kotschyi taksonunun polen ıĢık mikroskop görüntüsü 

(x100) (Foto: Z.Tıraş 2010) 
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ġekil 4.2.38. Eminium rauwolffii var. kotschyi taksonunun SEM görüntüsü.                             

a- Genel görünüĢü, b- Detaylı görünüĢü (Foto: Z.Tıraş 2010) 
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4.2.4. Eminium koenenianum Lobin & P.C.Boyce 

Tuber basık-globose. (1.1)1.5-2 cm çapında. Yaprakların boyu eninden uzun, 

mızraksı, 3.0-7.0 x 1.3-2.5 cm; lamina donuk yeĢil, taze iken parlak yeĢil renkte, 

genellikle belirgin beyaz yamaya sahip, iki damarlanma subparalel ikincil 

damarlanma ağımsı. Yaprak sapı 9-35 cm uzunluğunda, genellikle tabana doğru 

menekĢe renginde. Skap 4.7-13.6 cm uzunluğunda, spathanın alt kısmında geniĢliyor. 

Spatha 5.5-9.3 cm uzunluğunda, düz. Spadiks 12.3-23.3 cm uzunluğunda. Apendiks 

elongate-clavat (boyu eninden uzun, çomaksı, tepeye doğru ĢiĢkinleĢmiĢ), genellikle 

pürüzlü, kısa saplı, 7-14 mm x 1.8-2.5(-4) mm, siyahımsı koyu kahverengi. Meyve 

üzümsü.  

(ġekil 4.2.40, ġekil 4.2.41, ġekil 4.2.42, ġekil 4.2.43). 

Çiçeklenme Zamanı: Fl. Nisan, Fr. Mayıs  

Kromozom Sayısı: 2n=28 

YetiĢme Ortamı: Açık, kuru kayalık alanlar 

YetiĢme Yükseltisi: 1300-1900 m 

Tehlike Kategorisi: VU (Vulnerable), zarar görebilir  

Endemizm Durumu ve YayılıĢı: Endemik, Türkiye 

Fitocoğrafik Bölgesi: Ġran-Turan elementi 

Tip: Turkey, A8 Erzurum: BG Bonn accession no. 02487 (holo K; iso BONN. 

E. FR, GOET, ISTE!, K, M) (ġekil 4.2.39). 

Türkiye Kayıtları 

A8 Erzurum: NW. slopes of N range of Mescit Dağlan, Çoruh Nehri Valley, 

1300 m, M.Koenen 32*89*; Erzurum: Ġspir-devedağı yolu, güllübağ köyünü 

geçince, yol kenarı 11. km, 44
˚
30'654˝N, 41

˚
3'064˝E, 13.vi.2004, M.ÖZT. 3657; 
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Artvin: Yusufeli, Kılıçkaya (Ersis) üstü, orman dibi yolu, yol kenarı, taĢlık yamaç, 

1865 m, 40
˚
42'757˝N, 41

˚
32'580˝E, 19.vi.2004, M.ÖZT. 3648. 

ġekil 4.2.39. Eminium koenenianum taksonunun ülkemizdeki yayılıĢı 
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ġekil 4.2.40. Eminium koenenianum taksonunun doğal görünümü 

 

 

ġekil 4.2.41. Eminium intortum taksonunun görünümü 
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ġekil 4.2.42. Eminium koenenianum taksonunun spatha görünümü 

 

 

ġekil 4.2.43. Eminium koenenianum taksonunun spadiks görünümü 
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Kök Anatomik Özellikleri  

En dıĢtaki tek sıralı epidermisin altında 1-3 sıralı eksoderma bulunmaktadır. 

Endoderma düzenli bir sıra hücreden oluĢmuĢtur. Endoderma hücrelerindeki kaspari 

Ģeridi belirgindir. Endodermanın altındaki merkezi silindirin ilk tabakasını tek hücre 

sıralı parenkimatik bir periskl oluĢturmaktadır. Öz metaksilemle doldurulmuĢtur. 

Ġletim demeti radyal tiptir. Ksilem kollarının sayısı değiĢmektedir. Floem ise ksilem 

kolları arasında yer alır. Ksilem 7 kollu, poliarktır (ġekil 4.2.44). 
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ġekil 4.2.44. Eminium koenenianum taksonunun enine kesitte kök anatomik yapısı.              

a- Genel görünüĢü, b- Detaylı görünüĢü 
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Polen Yapısı 

Eminium koenenianum taksonuna ait polenler orta büyüklükte, Ģekli sferoidal, 

inaperturat (apertur yok) ve ornemantasyonu echinattır. Echinat ornemantasyonu 

oluĢturan spinlerin (diken) yüksekliği 2.26 µm ve taban geniĢlikliği 2.32 µm, ekzin 

kalınlığı (Ex) 2.71 µm ve intin kalınlığı (In) 0.78 µm‟dir. Polen büyüklüğü 38.97 

µm‟dir (ġekil 4.2.45, ġekil 4.2.46). 

ġekil 4.2.45. Eminium koenenianum taksonunun polen ıĢık mikroskop görüntüsü (x100) 
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ġekil 4.2.46. Eminium koenenianum taksonunun SEM görüntüsü.                                          

a- Genel görünüĢü , b- Detaylı görünüĢü 
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4.3. Sitotaksonomik Sonuçlar ve TartıĢma 

Ülkemizde doğal olarak yetiĢebilen Araceae familyasına ait Eminium cinsinin 

toplam beĢ taksonunda yapılan sitogenetik incelemeler sonucunda Eminium 

spiculatum, Eminium intortum, Eminium rauwolffii var. rauwolffii, Eminium 

rauwolffii var. kotschyi‟nin mitotik metafaz kromozom sayısı ve her taksonun 

karyotip analizleri ilk kez belirlenmiĢtir. Ġncelenen taksonların mitotik metafaz 

kromozom sayıları bütün taksonlarda 2n=28 olarak gözlenmiĢtir. Bu verilere 

dayanılarak, elde edilen mitotik metafaz kromozomlarının detaylı karyolojik 

özellikleri aĢağıda sırasıyla verilmiĢtir: 

Eminium spiculatum var. spiculatum (Blume) Schott (Z.Tıraş 2001) 

Bu çalıĢma ġanlıurfa arazi çalıması sırasında Zeynep TıraĢ tarafından toplanan 

taksonla yapılmıĢtır. C7 ġanlıurfa: Birecik, Çiftlik Köyü, çam fıstığı bahçesi, 580 

m, 37
˚
05′968″N, 037˚55′840″E, 09.iv.2010, Z.Tıraş 2001 (MR). 

Yapılan karyotip analizinde bu taksonun kromozom sayısı 2n=2x=28 olarak 

tespit edilmiĢtir (ġekil 4.2.7). En küçük kromozom 2.95 μm, en büyük kromozom ise 

5.28 μm uzunluğundadır. Haploit kromozom uzunluğu 55.08 μm‟dir. Metafaz 

kromozomlarının bir çifti median, on üç çifti submedian tiptedir. Kromozomların kol 

oranları 1.88-2.45 olarak ölçülmüĢtür. Sentromerik indeks 1.86-2.78 arasında 

belirlenmiĢtir. Nispi boyları ise 5.36-9.59 arasında değiĢtiği tespit edilmiĢtir. 

Asimetri indeksi 0.0002 olarak tespit edilmiĢtir (Tablo 4.3.1). Bu taksona ait 

idiyogram ve karyogram Görüntü Analiz Sistemi (Bs200Pro) aracılığı ile çizilmiĢtir 

(ġekil 4.3.1, ġekil 4.3.2). Taksonun karyotip formülü 1m+13sm Ģeklinde 

belirlenmiĢtir. 
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ġekil 4.3.1. Eminium spiculatum var. spiculatum taksonunun idiyogramı                        

(ölçek: 5 μm) (Z.Tıraş 2001). 

 

 

ġekil 4.3.2. Eminium spiculatum var. spiculatum taksonunun karyogramı                              

(ölçek: 5 μm) (Z.Tıraş 2001). 
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Tablo 4.3.1. Eminium spiculatum var. spiculatum taksonunun (2n=2x=28) mitotik metafaz 

kromozomlarının özellikleri (μm) 

Kromozom 

çifti 

Kromozom 

kolları 

Toplam 

uzunluk 

Kol 

oranı 

(U/K) 

Nispi 

boy 

(%) 

Sentromerik 

indeks 

Sentromer 

pozisyonu 

(kromozom 

sembolü) 

Uzun 

kol (U) 

(μm) 

Kısa 

kol 

(K) 

(μm) 

1 3.75 1.53 5.28 2.45 9.59 2.78 sm 

2 3.44 1.43 4.86 2.40 8.83 2.60 sm 

3 3.22 1.42 4.63 2.27 8.41 2.58 sm 

4 3.09 1.42 4.51 2.18 8.18 2.57 sm 

5 2.74 1.46 4.21 1.87 7.64 2.66 sm 

6 2.79 1.23 4.01 2.28 7.29 2.22 sm 

7 2.66 1.20 3.86 2.22 7.01 2.18 sm 

8 2.52 1.24 3.76 2.03 6.83 2.25 sm 

9 2.22 1.30 3.51 1.71 6.37 2.35 sm 

10 2.33 1.22 3.55 1.91 6.45 2.22 sm 

11 2.17 1.26 3.44 1.72 6.24 2.30 sm 

12 2.29 1.03 3.31 2.21 6.02 1.18 sm 

13 1.97 1.19 3.15 1.65 5.73 2.16 m 

14 1.93 1.02 2.95 1.88 5.35 1.86 sm 

Haploit kromozom uzunluğu: 55.09 μm 

Asimetri indeksi: 0.0002 
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Eminium spiculatum var. (A.Duran, 8419) 

Bu çalıĢma ġırnak arazi çalıması sırasında Prof. Dr. Ahmet Duran tarafından 

toplanan taksonla yapılmıĢtır. C8 ġırnak: Güçlü Konak Belkısana Kaplıcaları, 

eğimli çalılık yerler, 430 m. 37
˚
31′518˝N, 41

˚
51′154˝E, 22.06.2009, A.Duran, 8419. 

Yapılan karyotip analizinde bu taksonun kromozom sayısı 2n=2x=28 olarak 

tespit edilmiĢtir (ġekil 4.3.3). En küçük kromozom 3.34 μm, en büyük kromozom ise 

5.82 μm uzunluğundadır. Haploit kromozom uzunluğu 62.13 μm‟dir. Metafaz 

kromozomlarının bir çifti median, on üç çifti submedian tiptedir. Kromozomların kol 

oranları 1.61-2.30 olarak ölçülmüĢtür. Sentromerik indeks 2.06-2.84 arasında 

belirlenmiĢtir. Nispi boyları ise 5.38-9.37 arasında değiĢtiği tespit edilmiĢtir. 

Asimetri indeksi 0.0002 olarak tespit edilmiĢtir (Tablo 4.3.2). Taksona ait idiyogram 

ve karyogram Görüntü Analiz Sistemi (Bs200Pro) aracılığı ile çizilmiĢtir (ġekil 

4.3.4, ġekil 4.3.5). Taksonun karyotip formülü 1m+13sm Ģeklinde belirlenmiĢtir. 
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ġekil 4.3.3. Eminium spiculatum taksonunun metafaz kromozomları 2n=2x=28             

(ölçek: 5 μm) (Z.Tıraş). 
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ġekil 4.3.4. Eminium spiculatum taksonunun idiyogramı (ölçek: 5 μm) (Z.Tıraş). 

 

 

ġekil 4.3.5. Eminium spiculatum taksonunun karyogramı (ölçek: 5 μm) (Z.Tıraş). 
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Tablo 4.3.2. Eminium spiculatum taksonunun (2n=2x=28) mitotik metafaz kromozomlarının 

özellikleri (μm) 

Kromozom 

numarası 

Kromozom 

kolları 
Toplam 

uzunluk 

Kol 

oranı 

(U/K) 

Nispi 

boy 

(%) 

Sentromerik 

indeks 

Sentromer 

pozisyonu 

(kromozom 

sembolü) 

Uzun 

kol (U) 

(μm) 

Kısa 

kol (K) 

(μm) 

1 4,06 1,76 5,82 2,30 9,37 2,84 sm 

2 3,78 1,52 5,30 2,48 8,53 2,45 sm 

3 3,28 1,74 5,02 1,89 8,08 2,80 sm 

4 3,21 1,72 4,92 1,87 7,92 2,76 sm 

5 2,99 1,76 4,74 1,70 7,62 2,83 sm 

6 2,97 1,62 4,58 1,84 7,38 2,60 sm 

7 2,96 1,52 4,48 1,94 7,21 2,45 sm 

8 2,82 1,56 4,37 1,81 7,04 2,51 sm 

9 2,84 1,38 4,22 2,06 6,79 2,22 sm 

10 2,60 1,45 4,05 1,80 6,52 2,33 sm 

11 2,56 1,36 3,92 1,88 6,30 2,19 sm 

12 2,47 1,29 3,76 1,91 6,05 2,08 sm 

13 2,41 1,16 3,57 2,08 5,74 1,86 sm 

14 2,07 1,28 3,34 1,61 5,38 2,06 m 

Haploit kromozom uzunluğu: 62.13 μm 

Asimetri indeksi: 0.0002 

 



88 

Eminium intortum (Z.Tıraş 2005) 

Bu çalıĢma Adana arazi çalımasında Zeynep TıraĢ tarafından toplanan taksonla 

yapılmıĢtır. Adana: Bora köyü, yol kenarı, 1015 m, 37
˚
28'241″N, 034

˚
54'071˝E, 

10.iv.2010, Z.Tıraş 2005 (MR); Adana: Karaisalı, Findikli yakını, Pozanti, 1100 m, 

D. 26152; Adana: Pozantı-Fındıklı arası 8. km, yol kenarı, 828 m, 37
˚
01'380˝N, 

037
˚
25'489˝E, 16.iv.2010; Z.Tıraş 2011 (MR). 

Yapılan karyotip analizinde bu taksonun kromozom sayısı 2n=2x=28 olarak 

tespit edilmiĢtir (ġekil 4.2.17). En küçük kromozom 2.89 μm, en büyük kromozom 

ise 5.57 μm uzunluğundadır. Haploit kromozom uzunluğu 57.82 μm‟dir. Metafaz 

kromozomlarının beĢ çifti median, dokuz çifti submedian tiptedir. Kromozomların 

kol oranları 1.88-2.45 olarak ölçülmüĢtür. Sentromerik indeks 1.94-3.39 arasında 

belirlenmiĢtir. Nispi boyları ise 5.00-9.64 arasında değiĢtiği tespit edilmiĢtir. 

Asimetri indeksi 0.0002 olarak tespit edilmiĢtir (Tablo 4.3.3). Taksona ait idiyogram 

ve karyogram Görüntü Analiz Sistemi (Bs200Pro) aracılığı ile çizilmiĢtir (ġekil 

4.3.6, ġekil 4.3.7). Taksonun karyotip formülü 5m+9sm Ģeklinde belirlenmiĢtir. 
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ġekil 4.3.6. Eminium intortum taksonunun idiyogramı (ölçek: 5 μm) (Z.Tıraş 2005). 

 

 

ġekil 4.3.7. Eminium intortum taksonunun karyogramı (ölçek: 5 μm) (Z.Tıraş 2005). 
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Tablo 4.3.3. Eminium intortum taksonunun (2n=2x=28) mitotik metafaz kromozomlarının 

özellikleri (μm) 

Kromozom 

çifti 

Kromozom 

kolları 

Toplam 

uzunluk 

Kol 

oranı 

(U/K) 

Nispi 

boy 

(%) 

Sentromerik 

indeks 

Sentromer 

pozisyonu 

(kromozom 

sembolü) 

Uzun 

kol 

(U) 

(μm) 

Kısa 

kol 

(K) 

(μm) 

1 3,61 1,96 5,57 2.45 9,64 3,39 sm 

2 3,54 1,52 5,06 2.40 8,74 2,64 sm 

3 3,07 1,59 4,66 2.27 8,05 2,76 sm 

4 2,91 1,64 4,55 2.18 7,86 2,83 sm 

5 2,84 1,53 4,37 1.87 7,56 2,65 sm 

6 2,69 1,58 4,26 2.28 7,37 2,73 sm 

7 2,68 1,54 4,22 2.22 7,29 2,67 sm 

8 2,49 1,56 4,05 2.03 7,01 2,70 m 

9 2,43 1,46 3,89 1.71 6,73 2,52 m 

10 2,39 1,39 3,77 1.91 6,53 2,40 sm 

11 2,53 1,20 3,72 1.72 6,446 2,08 sm 

12 2,18 1,30 3,48 2.21 6,02 2,24 m 

13 2,03 1,25 3,28 1.65 5,68 2,17 m 

14 1,77 1,12 2,89 1.88 5,00 1,94 m 

Haploit kromozom uzunluğu: 57.82 μm 

Asimetri indeksi: 0.0002 

 



91 

Eminium rauwolffii var. rauwolffii (Z.Tıraş 2003) 

Bu çalıĢma ġanlı Urfa arazi çalıĢmasında Zeynep TıraĢ tarafından toplanan 

taksonla yapılmıĢtır. ġanlıurfa: Büyükhan Köyü karĢısındaki tepeler, 600 m, 

37˚06'142˝N, 038˚25'743˝E, 09.iv.2010, Z.Tıraş 2003 (MR). 

Yapılan karyotip analizinde bu taksonun kromozom sayısı 2n=2x=28 olarak 

tespit edilmiĢtir (ġekil 4.2.26). En küçük kromozom 2.47 μm, en büyük kromozom 

ise 4.78 μm uzunluğundadır. Haploit kromozom uzunluğu 51.21 μm‟dir. Metafaz 

kromozomlarının sekiz çifti median, altı çifti submedian tiptedir. Kromozomların kol 

oranları 1.67-1.84 olarak ölçülmüĢtür. Sentromerik indeks 1.80-3.29 arasında 

belirlenmiĢtir. Nispi boyları ise 4.82-9.34 arasında değiĢtiği tespit edilmiĢtir. 

Asimetri indeksi 0.0003 olarak tespit edilmiĢtir (Tablo 4.3.4). Taksona ait idiyogram 

Görüntü Analiz Sistemi (Bs200Pro) aracılığı ile çizilmiĢtir (ġekil 4.3.8-ġekil 4.3.9). 

Taksonun karyotip formülü 8m+6sm Ģeklinde belirlenmiĢtir. 
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ġekil 4.3.8. Eminium rauwolffii var. rauwolffii taksonunun idiyogramı                            

(ölçek: 5 μm)  (Z.Tıraş 2003) 

 

 

ġekil 4.3.9. Eminium rauwolffii var. rauwolffii taksonunun karyogramı                                 

(ölçek: 5 μm) (Z.Tıraş 2003). 
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Tablo 4.3.4. Eminium rauwolffii var. rauwolffii‟de (2n=2x=28) mitotik metafaz 

kromozomlarının özellikleri (μm) 

Kromozom 

çifti 

Kromozom 

kolları 

Toplam 

uzunluk 

Kol 

oranı 

(U/K) 

Nispi 

boy 

(%) 

Sentromerik 

indeks 

Sentromer 

pozisyonu 

(kromozom 

sembolü) 

Uzun 

kol 

(U) 

(μm) 

Kısa 

kol 

(K) 

(μm) 

1 3,10 1,68 4,78 1,84 9,34 3,29 sm 

2 2,85 1,66 4,50 1,72 8,79 3,23 sm 

3 2,54 1,80 4,35 1,41 8,49 3,52 m 

4 2,66 1,52 4,18 1,75 8,17 2,97 sm 

5 2,71 1,28 3,99 2,13 7,79 2,49 sm 

6 2,33 1,4 3,79 1,59 7,41 2,87 m 

7 2,26 1,41 3,67 1,60 7,16 2,75 m 

8 2,14 1,41 3,55 1,52 6,93 2,75 m 

9 2,22 1,28 3,49 1,74 6,82 2,49 sm 

10 2,07 1,26 3,33 1,64 6,51 2,46 m 

11 1,92 1,29 3,21 1,49 6,27 2,53 m 

12 1,99 1,12 3,10 1,78 6,06 2,19 sm 

13 1,69 1,06 2,74 1,59 5,36 2,07 m 

14 1,54 0,92 2,47 1,67 4,82 1,80 m 

Haploit kromozom uzunluğu: 51.21 μm 

Asimetri indeksi: 0.0003 
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E. rauwolffii var. kotschyi (Z.Tıraş 2005) 

Bu çalıĢma Adana arazi çalıĢması sırasında Zeynep TıraĢ tarafından toplanan 

taksonla yapılmıĢtır. C5 Adana: Bora köyü, yol kenarı, 1015 m, 37
˚
28'241˝N, 

034
˚
54'071˝E, 10.iv.2010, Z.Tıraş 2005 (MR). 

Yapılan karyotip analizinde bu taksonun kromozom sayısı 2n=2x=28 olarak 

tespit edilmiĢtir (ġekil 4.2.36). En küçük kromozom 3.51 μm, en büyük kromozom 

ise 6.30 μm uzunluğundadır. Haploit kromozom uzunluğu 65.72 μm‟dir. Metafaz 

kromozomlarının on iki çifti median, iki çifti submedian tiptedir. Kromozomların kol 

oranları 1.42-1.64 olarak ölçülmüĢtür. Sentromerik indeks 2.21-3.64 arasında 

belirlenmiĢtir. Nispi boyları ise 5.34-9.58 arasında değiĢtiği tespit edilmiĢtir. 

Asimetri indeksi 0.0003 olarak tespit edilmiĢtir (Tablo 4.3.5). Taksona ait idiyogram 

Görüntü Analiz Sistemi (Bs200Pro) aracılığı ile çizilmiĢtir (ġekil 4.3.10, ġekil 

4.3.11). Taksonun karyotip formülü 12m+2sm Ģeklinde belirlenmiĢtir. 
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ġekil 4.3.10. Eminium rauwolffii var. kotschyi taksonunun idiyogramı                            

(ölçek: 5 μm) (Z.Tıraş 2005). 

 

 

ġekil 4.3.11. Eminium rauwolffii var. kotschyi taksonunun karyogramı                                    

(ölçek: 5 μm) (Z.Tıraş 2005).  
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Tablo 4.3.5. Eminium rauwolffii var. kotschyi taksonunun (2n=2x=28) mitotik metafaz 

kromozomlarının özellikleri (μm) 

Kromozom 

çifti 

Kromozom 

kolları 

Toplam 

uzunluk 

Kol 

oranı 

(U/K) 

Nispi 

boy 

(%) 

Sentromerik 

indeks 

Sentromer 

pozisyonu 

(kromozom 

sembolü) 

Uzun 

kol 

(U) 

(μm) 

Kısa 

kol 

(K) 

(μm) 

1 3,91 2,39 6,30 1,64 9,58 3,64 m 

2 3,39 2,29 5,68 1,48 8,64 3,48 m 

3 3,42 2,05 5,47 1,67 8,32 3,11 m 

4 3,15 2,11 5,26 1,49 8,00 3,21 m 

5 3,04 2,03 5,07 1,50 7,71 3,08 m 

6 3,12 1,72 4,84 1,82 7,36 2,62 sm 

7 2,69 2,06 4,75 1,30 7,23 3,14 m 

8 2,85 1,69 4,54 1,69 6,92 2,57 m 

9 2,63 1,76 4,38 1,49 6,67 2,69 m 

10 2,60 1,62 4,22 1,61 6,42 2,46 m 

11 2,34 1,67 4,00 1,40 6,09 2,54 m 

12 2,51 1,40 3,90 1,79 5,94 2,13 sm 

13 2,24 1,51 3,75 1,49 5,70 2,30 m 

14 2,07 1,45 3,51 1,42 5,34 2,21 m 

Haploit kromozom uzunluğu: 65.72 μm 

Asimetri indeksi: 0.0003 
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Bu çalısmada, Türkiye‟de doğal olarak yetisen Eminium cinsine ait Eminium 

spiculatum var. spiculatum, Eminium intortum, Eminium rauwolffii var. rauwolffii, 

Eminium rauwolffii var. kotschyi ve Eminium koenenianum taksonlarının somatik 

kromozom sayılarının ve kromozom morfolojilerinin belirlenmesi amaçlanmıstır. 

Kromozom sayılarının Eminium taksonlarının sınıflandırılmasında ayırt edici bir 

karakter olmadığı belirlenmiĢtir.  

 Eminium cinsi taksonlarından Eminium koenenianum için daha önce yapılan 

çalısmalar (Lobin & Boyce, 1991) var olup, diğer taksonların somatik kromozom 

sayısı ilk defa belirlenmiĢtir. Eminium koenenianum tuberlerinde yapılan tüm 

çalıĢmalara rağmen somatik kromozom sayısı tespit edilememiĢtir. ÇalıĢmamızda yer 

alan Eminium cinsine ait tüm taksonlarda somatik kromozom sayıları 2n=2x=28 

olarak tespit edilmiĢtir. Kromozom sayılarının aynı olmasına rağmen taksonların 

karyotip formülleri birbirlerinden farklı elde edilmiĢtir. Eminium spiculatum var. 

spiculatum taksonunda karyotip formülü 1m+13sm, Eminium intortum‟da 5m+9sm, 

Eminium rauwolffii var. rauwolffii‟de 8m+6sm ve Eminium rauwolffii var. 

kotschyi‟de 12m+4sm seklinde elde edilmiĢtir. Bu da bize türler arasındaki 

kromozom morfolojilerinin taksonlara özgü olması gerektiğini doğrulamaktadır. 

ÇalıĢılan taksonlar arasında en küçük kromozom boyuna 2.47 μm ile Eminium 

rauwolffii var. rauwolffii taksonu sahiptir. En büyük kromozom boyuna ise 6.30 μm 

ile Eminium rauwolffii var. kotschyi taksonu sahiptir. Haploid kromozom uzunluğu 

açısından en küçük ölçüm Eminium rauwolffii var. rauwolffii‟de (51.21 μm) en 

büyük haploid kromozom uzunluğuna ise Eminium rauwolffii var. kotschyi taksonu 

sahiptir (65.72 μm). Kol oranlarında ise durum benzerlik göstermekte olup, en küçük 

ölçüm Eminium rauwolffii var. kotschyi (1.40) ve en büyük kol oranına Eminium 

spiculatum var. spiculatum (2.45) rastlanılmıĢtır.  

Sentromerik indekste ise, durum benzerlik göstermekte olup, en küçük 

Eminium rauwolffii var. rauwolffii (1.80) taksonu, en büyük sentromerik indeks 

Eminium rauwolffii var. kotschyi‟de (3.64) ölçülmüstür. Nispi boy yönünden ise en 

küçük Eminium rauwolffii var. rauwolffii (4.82) taksonunda, en büyük Eminium 

intortum‟da (9.64) rastlanmıĢtır. Mitotik metafaz kromozomlarının toplam 
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uzunlukları Eminium rauwolffii var. rauwolffii‟de 2.47-4.78 μm iken, Eminium 

rauwolffii var. kotschyi‟de 3.51-6.30 μm olarak ölçülmüĢtür. Kromozom 

morfolojisine bakıldığında bu iki takson birbirlerinden oldukça farklılık 

göstermektedir. Eminium rauwolffii var. rauwolffii‟de karyotip formülü 8m+6sm 

iken, Eminium rauwolffii var. kotschyi‟de 12m+2sm seklindedir. Kromozom 

boylarının farklılığı diğer karyolojik ölçümlere de yansımaktadır. Örneğin Eminium 

rauwolffii var. rauwolffii‟de haploid kromozom uzunluğu 51.21 μm olarak 

ölçülmüĢtür ve bu ölçüm çalıĢılan Eminium taksonları içerisinde en küçük olanıdır. 

Eminium rauwolffii var. kotschyi‟de ise haploid kromozom uzunluğu 65.72 μm 

olarak ölçülmüĢtür. Eminium rauwolffii var. rauwolffii‟de kol oranları 1.41-2.13 

arasında iken, Eminium rauwolffii var. kotschyi‟de ise 1.40-1.82‟dir. Benzer 

Ģekildeki farklılık sentromerik indekste de gözlenmiĢtir. Sentromerik indeks 

Eminium rauwolffii var. rauwolffii‟de 1.80-3.29 iken, Eminium rauwolffii var. 

kotschyi‟de ise 2.21-3.64 olarak tespit edilmiĢtir. Bu çalıĢmada karyolojik yönden 

incelenen Eminium taksonları içerisinde mitotik metafaz kromozomlarının 

morfolojileri oldukça farklı tespit edilmiĢtir. Bu karyolojik sonuçlar bize her iki 

varyetenin kendisine has kromozom morfolojilerinin var olduğunu göstermektedir. 

Kromozom ölçümlerini karyotip formülleri de desteklemektedir.  

Ayrıca kromozom morfolojisine bakıldığında ġırnak‟tan toplanan Eminium 

spiculatum (A.Duran 8419) örnekleri ile Hatay ve ġanlıurfa‟dan toplanan Eminium 

spiculatum var. spiculatum örnekleri arsında farklılıklar olduğu tespit edilmiĢtir. Bu 

morfolojik farkları moleküler verilerimiz de desteklemektedir. Ancak elimizde 

yeterince herbaryum materyali olmadığı için, bu morfolojik farklılıklar istenildiği 

gibi betimlenememiĢtir.  

Metafaz kromozom çiftleri genellikle median ve submedian tiptedir. Eminium 

cinsine ait türlerden sadece Eminium koenenianum türünün somatik kromozom sayısı 

bilinmektedir. Bu türün somatik kromozom sayısı 2n=2x=28 olarak belirtilmiĢtir 

(Lobin ve Boyce, 1991). ÇalıĢmamızda elde ettiğimiz somatik kromozom sayıları 

literatür ile paralellik göstermektedir. Yüksek lisans tez çalıĢması olarak 

gerçekleĢtirilen Eminium cinsinin morfolojik, palinolojik, anatomik, nümerik, 
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sitotaksonomik ve moleküler yönden incelenmesi, sistematik botanik ve iliĢkili 

bilimlerle uğraĢan kiĢilere ve birimlere temel veri sağlayacağına; türlerin 

geniĢletilmiĢ betimleri ve kromozom morfolojileri gelecekte yeniden yazılması 

düĢünülen Türkiye Florası yazımına ve bilim dünyasına önemli katkı sağlayacağı 

inancındayız. 

Araceae familyasının farklı cinslerine ait kromozom çalıĢmaları ise Ģu 

Ģekildedir; Arum giganteum (Ghahr.) (Araceae) taksonunun kromozom sayısını n=14 

olarak bildirilmiĢtir (Ghaffari ve ark., 2005), Colocasia„nın üç taksonu üzerinde 

yapılan kromozom çalıĢmasında somatik kromozom sayıları 2n=30, 2n=28, 2n=28; 

karyotip formülleri 24m+4sm, 24m+8sm, 26m+2sm+2ac olarak bildirilmiĢtir 

(Begum ve ark., 2009), Dao ve arkadaĢları (2007) Typhonium blumei taksonun 

kromozom sayısını 2n=52 ve Typhonium baoshanense Z.L. Dao & H.Li taksonunun 

Araceae familyasında en az kromozom numarasına sahip taksonu olarak 

bildirmiĢlerdir, 2n=10=2m+2st+6sm., Colocasia yunnanensis taksonun kromozom 

sayısı 2n=28 (Cai ve ark., 2006) olarak bildirilmiĢtir. Japonya‟da Arisaema (Araceae) 

cinsinin 22 taksonu üzerinde yapılan sitolojik çalıĢma sonucunda taksonların 

kromozomları 2n=26, 28, 42, 72 olarak belirlenmiĢtir. Ayrıca çalıĢılan bu taksonların 

somatik kromozom fotoğrafları ve metafaz safhasındaki idiogramları verilmiĢtir. Bu 

çalıĢmada kök uçları 1N HCL‟de 10 dk. 60 derecede bekletilmiĢtir (Watanabe ve 

ark., 1998).  
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4.4. Moleküler Sonuçlar ve TartıĢma 

Eminium, Acorus, Arum, Biarum, Arisarum ve Dracunculus taksonlarına ait 

örneklerden öncelikli olarak 2XCTAB metoduna göre DNA izolasyonu yapılmıĢtır 

(Tablo 4.4.1). Ancak bu yöntemle elde edilen bazı DNA örnekleri ISSR 

amplifikasyonlarında iyi sonuç vermemiĢtir. Bu nedenle izolasyon iĢlemi silika jel 

içerisinde kurutulan örnekler kullanılarak Qiagen DNA izolasyon kiti ile yeniden 

yapılmıĢtır. PCR‟da, kullanılacak DNA miktarının bilinmesi PCR çalıĢmasının 

sağlıklı yapılabilmesi ve doğru sonuçların alınabilmesi için önemlidir. Bu nedenle 

DNA izolasyonu yapılan tüm örneklerin DNA konsantrasyonlarını belirlemek 

amacıyla spektrofotometre (Eppendorf Biophotometer) cihazında çeĢitli dalga 

boylarında okuma yapılmıĢtır (Tablo 4.4.2). Okuma sırasında 1:50 (1μl DNA ve 49 

μl saf su) dilüsyon oranı kullanılmıĢtır. Ölçümde 260 nm dalga boyunda (A260) 

nükleik asitler, 280 nm‟de (A280) protein, 320 nm‟de (A320) ise içeriğe karıĢan 

yabancı maddelerin miktarları belirlenmektedir. 260 nm ve 280 nm dalga boyunda 

elde edilen değerlerin oranı (OD260/OD280) ise DNA‟nın saflığının ölçüsünü 

vermektedir. Çift zincirli DNA moleküllerinde, 1 OD (Optik densite) 50 μg/ml‟ye 

karĢılık gelmektedir (Temizkan & Arda, 2004). Nükleik asitlerle yapılan 

çalıĢmalarda, DNA örneklerinin bulunduğu sıvının OD260/OD280 oranının 1.8 ve 

2.0 olması istenir. Nükleik asit süspansiyonunda protein artıklarının bulunduğu 

zaman bu oran azalmakta ve nükleik asit miktarının kesin bir Ģekilde hesaplanması 

güçleĢmektedir (Güneren, 1999). DNA izolasyonu yapılan tüm bireylerin (18 bitki) 

okunan değerlere göre DNA konsantrasyonları 25 ng/μl olacak Ģekilde dilüsyon 

hesaplamaları yapılmıĢtır. Tüm örnekler için hesaplanan DNA miktarları yeni tüplere 

(1.5 ml lik eppendorf tüp) aktarılmıĢ, hacim steril saf su ile 200 μl‟ye tamamlanarak 

PCR çalıĢmasında kullanılacak DNA konsantrasyonları eĢitlenmiĢ, dilüsyon tüpleri 

hazırlanmıĢtır. DNA konsantrasyonları eĢitlenen örneklerden eĢit miktarlarda 

alınarak (5 μl DNA+1 μl yükleme boyası) % 1‟lik agaroz jelinde (1X TBE 

çözeltisinde) yürütülerek konsantrasyonlarının eĢitliği gözlenmiĢtir.  
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Tablo 4.4.1. Moleküler çalıĢmalarda kullanılan Araceae örnekleri 

Sıra Takson Adı Lokalite Bilgileri 
Toplayıcı 

ve No 

1 

Eminium 

spiculatum var. 

spiculatum 

C7 ġanlıurfa: Birecik, Çiftlik Köyü, çam 

fıstığı bahçesi, 580 m, 37
˚
05′968″N, 

037˚55′840″E, 09.iv.2010 

Z.Tıraş 

2001 

2 
Eminium 

spiculatum  

C8 ġırnak: Güçlü Konak Belkısana 

Kaplıcaları, eğimli çalılık yerler, 430 m, 

37˚31′518″N, 41˚51′154″E, 22.06.2009 

A.Duran 

8419 

3 

Eminium 

spiculatum var. 

spiculatum 

C6 Hatay: Antakya: Yaylaca, ġenköy yakını, 

1000 m, 12.5.2009 

 

Z.Tıraş 

1001 

4 
Eminium 

intortum 

C5 Osmaniye: Çona köyü, Bozkele tepesi, 

1448 m, 37
˚
06'046″N, 036

˚
19'801″E, 

08.iv.2010 

Z.Tıraş 

2000 

5 
Eminium 

intortum 

C5 Osmaniye: Çolaklı köyü, Hasanbeyli‟ye 8 

km kala, 8.v.2009, . 

Z.Tıraş 

2007 

6 

Eminium 

rauwolffii var. 

rauwolffii 

C7 ġanlıurfa: Büyükhan Köyü karĢısındaki 

tepeler, 600 m, 37˚06'142˝N, 038˚25'743˝E, 

09.iv.2010 

Z.Tıraş 

2003 

7 

Eminium 

rauwolffii var. 

rauwolffii 

C5 Osmaniye: Çona köyü, Bozkele tepesi, 

1448 m, 37˚06'046˝N, 036˚19'801˝E, 

08.iv.2010 

Z.Tıraş 

2000 

8 

Eminium 

rauwolffii var. 

kotschyi 

C5 Içel: ġamlar yakını, 400 m, 15.04.2010 
Z.Tıraş 

2010 

9 
Eminium 

koenenianum 

A8 Artvin: Yusufeli, Kılıçkaya (Ersis) üstü, 

orman dibi yolu, yol kenarı, taĢlık yamaç, 1865 

m, 40
˚
42'757˝N, 41

˚
32'580˝E, 19.vi.2004 

M.Öztürk 

3657 

10 
Eminium 

koenenianum 

A8 Erzurum: Ġspir-devedağı yolu, güllübağ 

köyünü geçince, yol kenarı 11. km, 

44
˚
30'654˝N, 41

˚
3'064˝E, 13.vi.2004 

M.Öztürk 

3648 

11 
Eminium 

intortum 

C5 Osmaniye: Çolaklı köyü, Hasanbeyli‟ye 8 

km kala, 8.v.2009 

Z.Tıraş 

2007 

12 
Eminium 

intortum 

C5 Osmaniye: Çona köyü, Bozkele tepesi, 

1448 m, 37
˚
06'046″N, 036

˚
19'801″E, 

08.iv.2010 

Z.Tıraş 

2000 
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13 
Eminium 

intortum 

C5 Osmaniye: Çona köyü, Bozkele tepesi, 

1448 m, 37
˚
06'046″N, 036

˚
19'801″E, 

08.iv.2010 

Z.Tıraş 

2000 

14 
Acorus 

calamus 

C4 Konya: BeyĢehir, Ayas köyü, 19.07.2010 Z.Tıraş 

2014 

15 

Arum 

detruncaty var. 

virescens 

C8 ġırnak: Güçlü Konak Belkısana 

Kaplıcaları, eğimli çalılık yerler, 430 m, 

37
˚
31'518″N, 41

˚
51'154″E, 22.06.2009 

A.Duran 

8419 

16 Biarum pyrami 

C3 Antalya: Akseki Murtiçi, Deurent Boğazı 

giriĢi, 450 m, taĢlı yerler, maki açıklığı, 

41
˚
036'967″N, 42

˚
07'283″E, 01.12.2009 

A.Duran 

8753 

17 
Arisarum 

vulgare 

C3 Antalya: Akseki Murtiçi-Çukurköy, 500 

m, taĢlı yerler, maki açıklığı, 41
˚
036'967″N, 

42
˚
07'283″E, 01.12.2009 

A.Duran 

8754 

18 
Dracunculus 

vulgaris  

Edirne: Enez Gala Gölü Karahasan mevki, 9 

m, maki açıklığı, 45
˚
11'912″N, 35

˚
42'972″E, 

02.04.2010 

A.Duran 

8787 
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Tablo 4.4.2. Eminium, Acorus, Arum, Biarum, Arisarum ve Dracunculus spektrofotometrede 

okunan DNA değerleri (Bak Tablo 4.4.1) 

ÇeĢit 

no 

Ġzolasyon 

metodu 
A260 A280 A260/280 A260/320 

DNA 

konsantrasyonu 

1 CTAB 30,053 16,117 1,86 1,65 1502,63 

1 CTAB 29,449 15,71 1,87 1,66 1472,43 

2 CTAB 5,708 4,15 1,38 0,55 285,39 

2 CTAB 3,592 2,633 1,36 0,5 179,59 

3 Qiagen kit 2,574 1,676 1,54 0,63 128,68 

3 Qiagen kit 2,721 1,802 1,51 0,61 136,07 

4 CTAB 16,813 8,924 1,88 1,55 840,66 

4 CTAB 16,757 8,898 1,88 1,55 837,83 

5 CTAB 10,38 5,84 1,78 1,31 519,02 

5 CTAB 10,902 6,128 1,78 1,29 545,11 

6 CTAB 14,976 8,163 1,83 1,43 748,8 

6 CTAB 14,851 8,07 1,84 1,44 742,53 

7 CTAB 25,595 13,428 1,91 1,74 1279,75 

7 CTAB 25,04 13,075 1,92 1,76 1252 

8 CTAB 42,433 22,012 1,93 1,9 2121,67 

8 CTAB 41,887 21,745 1,93 1,91 2094,36 

9 CTAB 2,993 2,075 1,44 1 149,67 

9 CTAB 3,428 2,363 1,45 0,93 171,38 

10 CTAB 27,576 14,906 1,85 1,7 1378,8 

10 CTAB 27,02 14,761 1,83 1,66 1351,01 

11 CTAB 8,533 4,927 1,73 1,17 426,63 
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11 CTAB 8,772 5,055 1,74 1,15 438,6 

12 CTAB 5,993 3,553 1,69 1,07 299,65 

12 CTAB 5,905 3,482 1,7 1,07 295,27 

13 CTAB 24,683 12,746 1,94 1,79 1234,12 

13 CTAB 24,901 13,109 1,9 1,78 1245,04 

14 Qiagen kit 8,155 4,266 1,91 1,59 407,75 

14 Qiagen kit 7,747 4,042 1,92 1,61 387,37 

15 CTAB 36,742 18,367 2 1,72 1837,11 

15 CTAB 36,94 18,556 1,99 1,73 1847,02 

16 CTAB 9,932 5,515 1,8 1,33 496,58 

16 CTAB 10,843 6,163 1,76 1,28 542,14 

17 CTAB 3,992 2,56 1,56 0,8 199,58 

17 CTAB 4,509 2,977 1,51 0,76 225,45 

18 CTAB 14,489 7,604 1,91 1,49 724,46 

18 CTAB 14,537 7,693 1,89 1,5 726,84 

 

Eminium taksonlarının moleküler yakınlıklarını araĢtırmak amacıyla birçok 

ISSR primeri kullanılmıĢtır. PCR amplifikasyonlarında iyi sonuç veren ISSR 

primerleri Tablo 2.1.‟de verilmiĢtir.  

Bu çalıĢmada ISSR primerlerine bağlı olarak 168 bant elde edilmiĢtir. Bu 

bantların % 91,1‟si polimorfik, % 8,9‟ü monomorfik özelliktedir. Elde edilen bantlar 

dikkate alınarak taksonların moleküler yakınlıklarını gösteren bir dendogram elde 

edilmiĢtir. Acorus calamus, Arum detruncaty var. virescens, Biarum pyrami, 

Arisarum vulgare, Dracunculus vulgaris taksonları ise dıĢ grup olarak kullanılmıĢtır 

(ġekil 4.4.2). 
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ġekil 4.4.1. Türlerin M5 primeriyle PCR amplifikasyonundan elde edilen ürünlerin 

elektroforez jel görüntüsü; M- Marker, 1- Eminium spiculatum, 2- E. spiculatum, 3- E. 

spiculatum, 4- E. intortum, 5- E. intortum, 6- E. rauwolffii var. rauwolffii, 7- E. rauwolffii 

var. rauwolffii, 8- E. rauwolffii var. kotschyi, 9- E. koenenianum, 10- E. koenenianum, 11- E. 

intortum, 12- E. intortum, 13- E. intortum, 14- Acorus calamus, 15- Arum detruncaty var. 

virescens, 16- Biarum pyrami, 17- Arisarum vulgare, 18- Dracunculus vulgaris, K- Kontrol 

(Bak tablo 4.4.1). 
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ġekil 4.4.2. Eminium, Acorus, Arum, Biarum, Arisarum ve Dracunculus taksonlarının ISSR 

amplifikasyonları sonunda elde edilen dendogram (Bak tablo 4.4.1) 
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Eminium, Acorus, Arum, Biarum, Arisarum ve Dracunculus Taksonlarının 

ISSR Amplifikasyonları Sonunda Elde Edilen Dendogram Sonuçları 

 ISSR primerlerinin PCR amplifikasyonuyla elde edilen moleküler verilerin 

değerlendirilmesiyle oluĢturulan dendogram incelendiğinde araĢtırma konusu olan 

Eminium cinsinin 4 grup, dıĢ grup olarak kullanılan Acorus, Arum, Biarum, Arisarum 

ve Dracunculus cinslerinin ayrı beĢ büyük grup oluĢturduğu görülür.  

Eminium cinsine ait türler dört ayrı grup oluĢturacak Ģekilde dallanmıĢtır. 

Dendogramda Eminium spiculatum var. spiculatum taksonunun oluĢturduğu dal 

içerisinde ġırnak‟tan toplanan (A.Duran 8419) örneğin diğerlerinden bir dereceye 

kadar farklı bir alt grup oluĢturduğu görülür. Bu örneğin kromozom karakterlerinde 

de önemli farklar olduğu tespit edildi. Ancak elimizde herbaryum materyali 

bulunmaması nedeniyle taksonomik kategori değiĢikliği önerilememiĢtir. Yeterli 

materyal üzerinde yapılacak morfolojik çalıĢmaların bu örneğin farklı bir takson 

olarak değerlendirilmesini destekleyeceği öngörülmektedir. 

Eminium rauwolffii var. rauwolffi ve var. kotschyi taksonları dendogramda 

yakın bir iliĢki göstermektedir. Bu yakınlık iki taksonu birleĢtirecek kadar yakın 

değildir, farklı bir tür olarak değerlendirilecek kadar uzak değildir. Moleküler 

verilerle oluĢturulan dendogramda Eminium rauwolffii var. rauwolffi ve var. kotschyi 

taksonlarının aynı dalda birlikte yer alması anlamlı bulunmuĢtur.  

Eminium koenenianum (M.ÖZT. 3648, 3657) dendogramda ayrı bir dalda 

kümelenme göstermektedir. Bu taksonlar diğer Eminium üyelerinden de morfolojik 

olarak büyük farklılıklar göstermektedir.  

DıĢ grup olarak kullandığımız taksonlardan Acorus cinsi familya üyeleri 

arasında akrabalık yakınlığı en uzak olanıdır. Bu filogenetik iliĢkiyi morfolojik 

karakterler de desteklemektedir. Acorus taksonun habitatı, köklenme biçimi, yaprak 

yapısı, spatha ve spadiks özellikleri diğer Araceae taksonlarından oldukça farklıdır. 
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ġekil 4.4.3. SM katsayısı kullanılarak elde edilmiĢ 1. ve 2. temel koordinat eksenleri 

üzerinde dağılımı: 1- Eminium spiculatum, 2- E. spiculatum, 3- E. spiculatum, 4- E. 

intortum, 5- E. intortum, 6- E. rauwolffii var. rauwolffii, 7- E. rauwolffii var. rauwolffii, 8- E. 

rauwolffii var. kotschyi, 9- E. koenenianum, 10- E. koenenianum, 11- E. intortum, 12- E. 

intortum, 13- E. intortum, 14- Acorus calamus, 15- Arum detruncaty var. virescens, 16- 

Biarum pyrami, 17- Arisarum vulgare, 18- Dracunculus vulgaris (Bak tablo 4.4.1) 
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Eminium, Acorus, Arum, Biarum, Arisarum ve Dracunculus Taksonlarının 

Temel koordinatlar analizi sonuçları 

Eminium taksonlarının PCO grafiği üzerindeki dağılımında Eminium 

spiculatum (örnek no: 1, 2, 3) ayrı bir grup oluĢturur. Yine aynı grafik üzerinde E. 

koenenianum türü ise E. spiculatum türüne yakın ayrı bir grup oluĢturur. E. intortum, 

E. rauwolffii var. rauwolffii, var. kotschyi taksonları ise daha önceki iki taksona (E. 

spiculatum, E. koenenianum) uzak konumda ancak kendi aralarında bir grup 

oluĢturacak biçimde grafik üzerinde yerleĢmiĢlerdir.  

Araceae familyasının Eminium dıĢındaki diğer cinsleri ise grafik üzerinde ayrı 

bir grup oluĢturmuĢtur.  

Moleküler verilere göre oluĢturulan PCO üzerindeki taksonların dağılımı ile 

dendogramda oluĢan grupların oluĢumları arasında büyük oranda korelasyon olduğu 

görülür. Ancak PCO grafiğinde E. intortum, E. rauwolffii var. rauwolffii, var. kotschyi 

taksonları birbirine çok yakın olmakla birlikte, E. rauwolffii var. rauwolffii diğer iki 

taksondan daha net ayrılmaktadır. 

Bu grafikte E. intortum ile E. rauwolffii var. kotschyi taksonları büyük oranda 

örtüĢmektedir. Bu yönüyle PCO grafiği dendogramdan farklılık gösterir. 



110 

4.5. Nümerik Sonuçlar ve TartıĢma 

Sistematik botanik çalıĢmalarının amaçlarından biri de canlıların filogenetik 

sınıflandırmasını yapmaktır. Bunun için değiĢik araĢtırıcılar farklı metotlar 

geliĢtirmiĢtir. Bu metotlar 1950‟li ve 1960‟lı yıllarda Sneath ve Sokal tarafından 

geliĢtirilmiĢtir. Sneath (1957) ve Michener & Sokal (1957)‟de yapmıĢ oldukları 

çalıĢmalarla fenetik (taksometrik) metodun temellerini atmıĢlardır. Fenetik metot 

Sneath & Sokal (1963) tarafından yazılan „Principles of Numerical Taxonomy‟ 

kitabıyla tam anlamıyla geliĢtirilmiĢtir. Bu tarihten sonra canlıların sınıflandırılması 

konusunda farklı araĢtırıcılar tarafından bu metot kullanılarak birçok çalıĢma 

yapılmıĢtır.  

Ülkemizdeki bazı bilim adamlarından bazıları tarafından bitkiler üzerine 

yapılmıĢ fenetik taksonomiyle ilgili çalıĢmalar vardır. Bunlara; Lathyrus L. (Doğan 

ve ark., 1992), Alopecurus L. (Doğan, 1997) ve Plantago L. (Tutel ve ark., 2005) 

cinslerinde yapılan çalıĢmalar örnek olarak verilebilir. Bu çalıĢmanın tanımlayıcı 

kısmını oluĢturan cins içerisindeki türlerin fenetik yönden düzenlenmesini yapmak 

için nümerik taksonomi metotlarından yararlanılmıĢtır (Sneath & Sokal, 1963). 

YapmıĢ olduğumuz çalıĢma sonucu elde edilen 6 (takson) x 36 (karakter)‟lik 

veri matriksi Tablo 4.5.1‟de verilmiĢtir. Bu tablodaki veri matriksinde yer alan 36 

karakter de dıĢ morfolojik verilerin değerlendirilmesiyle oluĢturulmuĢtur (Tablo 

4.5.1). Fenogram oluĢturulurken sürekli ve kesikli dataların (0 ve 1 olanlar) ayrı ayrı 

matriksleri oluĢturulmuĢ ve bu matrikslerden de ağırlıkları ölçüsünde oluĢturulan 

ortak matrikse göre fenogram oluĢturulmuĢtur. Belirlenen karakterlerin NTSYS 

paket programında değerlendirilmesi ile oluĢturulan fenogram kapsamında Eminium 

taksonlarının fenetik taksonomiye dayalı filogenetik iliĢkileri tespit edilmiĢtir (ġekil 

4.5.1). 
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Tablo 4.5.1. Eminium cinsi taksonlarının nümerik taksonomisinde kullanılan karakterler 

NO E.spiculatum E.intortum 

E.rauwolffii 

var. 

rauwolffii 

E.rauwolffii 

var. 

kotschyi 

E.koenenianum A.calamus 

1 0 0 0 0 0 1 

2 0 0 0 0 0 1 

3 1 1 1 1 1 0 

4 0 0 0 0 0 1 

5 2 2 1 1 2 9 

6 45 25 40 40 15 9 

7 30 28 25 25 20 9 

8 0 1 1 1 1 9 

9 1 1 1 1 1 0 

10 24 15 11 11 11 9 

11 3,2 3,4 3,1 3,2 2,7 9 

12 0 0 1 1 2 3 

13 4 2 0 0 0 0 

14 1 0 9 9 9 9 

15 0 1 1 1 2 3 

16 12,5 2,7 4,1 3,9 2 1,2 

17 8 6,5 9,5 9,4 5 9 

18 1 1 1 1 0 1 

19 1 1 1 1 1 0 

20 0 0 0 0 0 1 

21 13,5 12,5 11,3 12 8,2 75 

22 0,7 0,7 0,7 0,7 0,6 9 

23 0 0 0 0 0 9 

24 0 1 2 2 3 9 

25 0 1 2 2 3 4 

26 0 0 0 0 1 0 

27 1 1 1 1 1 9 

28 0 0 0 0 0 1 

29 10,5 7 6 5,9 5,5 9 

30 0 0 0 0 0 1 

31 1 2 0 1 0 9 

32 1,7 2,3 3 2,9 2,1 9 

33 2 1 0 0 0 9 

34 2,2 1,6 1,8 1,7 1,9 9 

35 0,6 0,9 0,6 0,6 0,5 9 

36 2,3 2,7 2,4 2,4 2,9 9 
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ġekil 4.5.1. Eminium cinsine ait 36 karakterin değerlendirilmesiyle elde edilen fenogram 
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Morfolojik verilere dayalı fenogram (ġekil 4.5.1) incelendiğinde Eminium 

taksonlarının iki ana gruba ayrıldığı görülür. Birinci grupta bulunan Eminium 

spiculatum var. spiculatum taksonları parçalı ve benekli yapraklara sahiptir. Ayrıca 

spatha iç kısmının siğilli yapıda olması ile de diğer taksonlardan ayrılır. Moleküler 

verilere göre elde edilen dendogramda da bu takson ayrı bir grup oluĢturmakta ve 

nümerik dendogramla paralellik göstermektedir (ġekil 4.4.2). 

Birinci grupta bulunan Eminium intortum taksonları çoğunlukla yaprakta 

sekonder dallanmalara sahiptir.  

Ġkinci grupta bulunan Eminium rauwolffii var. rauwolffii ve Eminium rauwolffii 

var. kotschyi morfolojik olarak apendiks Ģekli dıĢında birbirlerine oldukça yakınlık 

göstermektedir. 

Ġkinci grupta bulunan Eminium koenenianum yaprak yapısı ve apendiks Ģekli 

olarak diğer taksonlardan farklılık göstermektedir.  

Morfolojik verilere dayalı fenogram incelendiği zaman morfolojik olarak 

benzer olan taksonların aynı gruplar altında toplandıkları görülmektedir. Nümerik 

fenogam ile moleküler verilerin değerlendirilmesiyle elde edilen dendogram 

karĢılaĢtırıldığında hemen hemen benzer gruplaĢmaların olduğu görülmektedir. Bu 

durum bize morfolojik ve moleküler veriler arasında yakın bir iliĢki olduğunu 

göstermektedir. 
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5. SONUÇ VE ÖNERĠLER 

Türkiye Eminium cinsinin revizyonu çerçevesinde bu cinse ait örnekler 

üzerinde kapsamlı morfolojik, anatomik, palinolojik, nümerik, sitogenetik ve 

moleküler çalıĢmalar gerçekleĢtirilmiĢtir. Revizyon çalıĢmaları kapsamında 

ülkemizde doğal olarak yetiĢen tüm türlerin morfolojik betimleri, kullanıĢlı teĢhis 

anahtarı, çiçeklenme zamanı, yetiĢme yükseltisi, habitat özellikleri, tehlike 

kategorisi, endemizm durumu, fitocoğrafik bölgesi, palinolojik özellikleri, anatomik 

özellikleri, kromozom sayıları ve nümerik taksonomileri belirlenmiĢtir. Bitkilerin 

tanınmalarını kolaylaĢtırmak amacıyla renkli resimleri verilmiĢtir. 

Eminium cinsi Türkiye Florasına göre ülkemizde 4 türle temsil edilmektedir. 

Bu cinse 1991 yılında Eminium koenenianum Lobin & P.Boyce yeni tür olarak bilim 

dünyasına tanıtılmıĢtır. Bugün Eminium cinsi ülkemizde 5 türle temsil edilmektedir. 

Morfolojik olarak birbirine benzeyen Eminium rauwolffii var. rauwolffi ve var. 

kotschyi taksonları, benzer yaprak, tuber ve spatha yapısına sahiptirler. Morfolojik 

verilerin değerlendirilmesiyle oluĢturulan nümerik dendogram incelendiğinde 

morfolojik olarak benzerlik gösteren yukarıdaki taksonların aynı grup içerisinde yer 

aldıkları görülmektedir (ġekil 4.5.1). 

Moleküler verilere göre oluĢturulmuĢ dendogramda da morfolojik olarak 

benzerlik gösteren taksonların birbirine yakın gruplar altında toplanması, morfolojik 

ve moleküler verilerin paralellik göstermesi açısından oldukça önemlidir (ġekil 

5.4.2). 

Yapılan sitotaksonomik çalıĢmalarda Eminium spiculatum var. spiculatum, 

Eminium intortum, Eminium rauwolffii var. rauwolffii, Eminium rauwolffii var. 

kotschyi taksonlarında kromozom sayısı 2n=28 olarak belirlendi. Kromozom 

sayısının cins içerisinde farklılık göstermediği tespit edildi. Yapılan sitotaksonomik 

incelemelerde türlerde yalancı kromozom olmadığı belirlendi.  

http://www.ipni.org/ipni/idPlantNameSearch.do?id=960524-1&back_page=%2Fipni%2FeditAdvPlantNameSearch.do%3Ffind_infragenus%3D%26find_geoUnit%3D%26find_addedSince%3D%26find_family%3Daraceae%26find_genus%3Deminium%26find_infrafamily%3D%26find_rankToReturn%3Dall%26find_publicationTitle%3D%26find_authorAbbrev%3D%26find_infraspecies%3D%26find_modifiedSince%3D%26find_species%3D%26output_format%3Dnormal
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Ayrıca kromozom morfolojisine bakıldığında ġırnak‟tan toplanan Eminium 

spiculatum (A.Duran, 8419) örnekleri ile Hatay ve ġanlıurfa‟dan toplanan Eminium 

spiculatum var. spiculatum örnekleri arsında farklılıklar olduğu tespit edilmiĢtir. Bu 

morfolojik farkları moleküler verilerimiz de desteklemektedir. Ancak elimizde 

yeterince herbaryum materyali olmadığı için, bu morfolojik farklılıklar istenildiği 

gibi betimlenememiĢtir.  

Bu çalıĢmada karyolojik yönden incelenen Eminium taksonları içerisinde 

mitotik metafaz kromozomlarının morfolojileri oldukça farklı tespit edilmiĢtir. Bu 

karyolojik sonuçlar bize her varyetenin kendisine has kromozom morfolojilerinin var 

olduğunu göstermektedir. Kromozom ölçümlerini karyotip formülleri de 

desteklemektedir.  

Palinolojik incelemeler sonucunda bu taksonların tümünün polen Ģekli 

sferoidal, inaperturat (apertur yok) ve ornemantasyonları echinattır. Bu taksonlara ait 

polenler büyüklüklerine göre sınıflandırıldığında E. spiculatum büyük, E. intortum, 

E. rauwolffii var. rauwolffii ve E. rauwolffii var. kotschyi polenleri nispeten büyük, 

E. koenenianum polenleri ise orta polen büyüklüktedir. Ekzin kalınlığının intine 

kalınlığına oranı (ekz./int.) en fazla (6.07 µm) E. spiculatum‟ da ve en az (3.19 µm) 

ise E. rauwolffii var. kotschyi‟ de hesaplanmıĢtır. Echinat ornemantasyonu oluĢturan 

spinlerin (diken) yükseklik ve taban geniĢlikleri irdelendiğinde; E. rauwolffii var. 

kotschyi‟ de spin yüksekliğinin diğer taksonlara göre en küçük (2.12 µm), spin taban 

geniĢliğinin ise en büyük (2.76 µm) değerlerde olduğu tespit edilmiĢtir. Bununla 

birlikte en küçük spin taban geniĢliği 2.20 µm değer ile E. intortum‟da saptanmıĢtır 

(Tablo 5.1). 
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Tablo 5.1. Eminium cinsine ait 5 taksonda polen morfolojik özellikleri 

Örnek 

No: 
Taksonlar 

Polen 

Ģekli 

Polen 

büyüklüğü 

(µm) 

Polen 

Sınıfı 

Ġntin 

kalınlığı 

(µm) 

Ekzin 

kalınlığı 

(µm) 

Apertür tip 

ve sayıları 
Ornamentasyon 

Spin (diken) 

Yüksekliği 

(µm) 

Taban 

geniĢliği 

(µm) 

1 E. spiculatum  sferoidal 51.34 büyük 0.52 3.16 inaperturat echinate 2.97 2.64 

2 E. intortum sferoidal 46.07 
nispeten 

büyük 
0.67 3.05 inaperturat echinate 2.37 2.20 

3 
E. rauwolffii 

var. rauwolffii  
sferoidal 42.08 

nispeten 

büyük 
0.53 2.54 inaperturat echinate 2.23 2.35 

4 
E. rauwolffii 

var. kotschyi  
sferoidal 46.55 

nispeten 

büyük 
0.71 2.27 inaperturat echinate 2.12 2.76 

5 
E. 

koenenianum 
sferoidal 38.97 orta 0.78 2.71 inaperturat echinate 2.26 2.32 
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Türlerin tehlike kategorileri IUCN (2001) kriterlerine göre belirlenmiĢ olup 

taksonların betimlerinden sonra verilmiĢtir. Eminium rauwolffii var. kotschyi CR 

(Critical Endangered), E. intortum, E. rauwolffii var. rauwolffii, E. spiculatum için 

LR (Lower Risk) tehlike kategorileri önerilmiĢtir. Diğer taksonların tehlike 

kategorilerinde bir değiĢiklik yapılmamıĢtır (Ekim ve ark., 2000). 

Anatomik incelemeler sonucunda Eminium cinsleri arasındaki sınır temel 

alınarak kök anatomilerindeki ksilem kol sayısı farklılıklarına göre belirlenmiĢtir.  

E. spiculatum, 5 ya da 6 kollu (poliark), E. intortum 6 kollu (poliark), E. 

rauwolffii var. rauwolffii 9 kollu (poliark), E. rauwolffii var. kotschyi 7 kollu 

(poliark), E. koenenianum 7 kollu (poliark)‟tır. E. rauwolffii var. rauwolffii, E. 

rauwolffii var. kotschyi taksonlarının anatomik olarak farklılık gösterdiği ve bu 

taksonların tek bir takson adı altında birleĢtirilemeyeceğini göstermiĢtir. 

Yüksek lisans tez çalıĢması olarak gerçekleĢtirilen Eminium cinsinin çalıĢması, 

sistematik botanik ve iliĢkili bilimlerle uğraĢan kiĢilere ve birimlere temel veri 

sağlayacaktır. Türlerin geniĢletilmiĢ betimleri ve renkli slaytlardan oluĢan 

koleksiyonu gelecekte yeniden yazılması düĢünülen Türkiye Florası yazımına önemli 

katkı sağlayacaktır. Bu revizyon çalıĢmasının bilim dünyasına katkı sağladığı 

inancındayız. 
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